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Jutro drugi dzień wyścigów konnych w Pośpieszce z totai zatorejn.
Początek o godz. 4-ej pp. 1729

Przemówienie pos. Stawka w generalnej dyskusji budżetowej.
Wysoka I boi Przy okazji dyskusji 

budżetowej prawie wszyscy panowie przed
mówcy raczyli poświecić szereg uwag klu
bowi, który mam zaszczyl reprezentować— 
Blokowi Współpracy z Rządem. Zmusza 
mię to do zajęcia się w paru słowach dy
skusją, którą Blok wkoło siebie skopił. 
Chciałbym to tróchę jaśniej przedstawić. 
Mogą być dwa systemy, dwie metody u- 
stosunkowania się do zagadnień, z które- 
mi ma się do czynienia. Jeden system, to 
branie danego zagadnienia za podstawę dla 
propagandy, którą ma się zamiar przepro 
wadzić, drugi—to przyjrzenie się danemu 
zagadnieniu konkretnemu z myślą i dobrą 
wolą załatwienia go realnie w tyciu. Te 
dwie metody prowadzą do dwóch różnych 
sposobów działania. Jeżeli spojrzymy na 
Istniej ice zagadnienia w Polsce, a tych 
zagadnf ń niezaiatwionych jest bardzo du
żo w państwie powstającem, jeżeli do tych 
zagadnień będziemy się ustosunkowywali 
pod kątem widzenia progrtmów agitacyj
nych, to wszystklz one będą zawsze pro- 
wadzić nas w kierunkach rozbieżnych. Bę
dzie to program lewej części społeczeń
stwa, będzie to program prawej części 
społeczeństwa, program stronnictw robot
niczych, ery też stronnictw chłODskich. 
Słowem, będą to kierunki rozbieżne Wy
konywanie tego lub innego z jednostron
nych rozbieżnych programów może się od
bywać tylko na drodze gwałtu nad wy
znawcami Innego progr-mu, lub rzeczni
kami Innych interesów. Poparzm y na na
sz* poiską rzeczywistość, na naszą »ytua-

To jest drugie zadanie, którego Blok [ 
chciałby się oodiąć, a dla którego nłe bę 
dzie żałował swoich wysiłków.

Zbyt wiele tazy słyszałem w życiu, 
że te rzeczy, które robiłem, były utopją, 
efemerydą, złudzeniem, romantyzmem,5 a 
nie liczeniem sie z realną rzeczywistością. 
Tak oyło kiedyś, kiedy w socjalizmie rr- 
zem z przyjaciółmi mymi chciałem roz
winąć ducha walki o Polskę, T*k było 
wtedy, kiedy po upadku rewolucji w roku 
1905 zaczęliśmy szukać poza środowiskiem 
socialistyczncm ludzi, którzyby razem zjnr- 
mi stanęli do walki o Polskę. Może było 
to romantyzmem, może nierealnym pro
gramem, ale śmiem stwierdzić, że życie, 
jego histoija i rozwój wypadków potwier
dziły słuszność przypuszczeń Marszcłkc 
potrzerdziły słuszność Jego tez. Jego 
współpracownikom pizyniosły zaszczyt 
czynnego udziału w wielkich chwilach, 
jakie przeżywała Polska (brawa na ławach 
B. B ).

Stoimy teraz wooec równie wielkiago 
zagadnienia- Jak to zagadnienie jest wiel
kie, trzeba sobie uzmysłowić bez przemó
wień agitacyjnych, a przypomnieniem nie
dawnej historji. Pamiętamy stan rzeczy w 
Polsce przed majem 1926 roku. Było to 
tak niedawno, że wszyscy musimy Dataię- 
tać. Pamiętamy, że Polska w okresie rzą
dów skrępowanych przez Sejm, który swą 
rolę w ustroju państwa może za wysoko 
postawił, szła po pochyłej wdół. Była nad 
przepaścią. Pamiętamy, że później nastąpił 
jakiś zw ret.. Zajrzyjmy w nasze sumienia

cję, chociażby pod względem gergrattez- tak, jak one dają nam ocenę izeczy bez
nym, a przyjdziemy łatwo do przekonania, 
że nie jest to dla państwa bezpieczne i

frazesów agitacyjnych. Mamy dziś preten
sję do rządu, że poprawa stosunkó ' nie

pi owadzi do eksperymentów, których ten, odbyła się w takiem tempie, jpkbyśmy te
kto z troską o państwie myśli, życzyć mu 
nie może i nie będzie.

Zagadnienia konkretne wymagają te
go, aby się nad niemi konkretnie zasta
nowić J poszukać uzgoduienia podyktowa
nego wyższym Interesem państwa, wejrze
nia w isiotę rzeczy, szukania zbiorowej 
tendencji w załatwianiu spraw, niekieoy 
bardzo różniących ludzi pod względem 
Ich poglądów, czy też Interesów.

Klub Współpracy z Rządem jest or 
garlzarją, która tej drugiej metody chce 
się w życiu uchwycić. W tym kierunku 
chciałbym itć w mej pracy, albowiem 
uznaję, że ponad interesami sDrzecznemi 
w społeczeństwie, jak i niekiedy wewnątrz 
Bloku, jest interes wspólny, interes Pań
stwa, jego siły 1 wewnętrznej moralnej i 
materialnej wartości (oklaski na ławach 
B.B.).Są to, pros tę ^anów, motywy, dla 
których chcemy szukać porozumienia mię
dzy sobą I dla których chcemy szukać 
dróg konkretnych załatwienia głębokich i 
ciężkich bolączek, pozostałych jeszcze z 
ok rt u niewoli w powstającerr. i tworza- 
cem się państwie.

Jest jeszcze jedna strona w naszem 
życiu społerznem, którą chciałbym po
krótce scharakteryzować. W przeszłości, 
kiedyśmy byli pod zaborami, wnieśliśmy w 
praktyce politycznej tylko wrogi stosunek 
do państwa, jako czynnika zewnętrznego, 
wnieśliśmy targowanie się z państwem 
które było państwem obcem. Ta metoda, 
zaafe się, bardzo ściśle utrzymuje się jesz 
cze dotąd, metoda wychowania obywatela 
państwa w tym duchu, że musi on tądać 
od państwa tych, czy innych rzeczy, przy
sługujących jemu z racji przynależności do 
tej lub innej klasy społecznej, do tej lub 
owej grupy politycznej MnL się wyaaje, 
że rola działacza politycznego w naszem 
społeczeństwie, które potrzebuje jeszcza 
wychowania instynktu państwowego, musi 
być Inna. Naszem zadaniem, naszą rolą 
musi być wyrobienie poczucia potrzeby nie 
targowania się z państwem, lecz wysiłku 

ofiary na rzecz tego państwa, jako współ* 
r tg o  dobra (oklaski).

go chcieli. Inaczej tyglądały rzeczy przed 
majem 1926 roku, Inaczej wyglądają dziś. 
Coś się stało. Zoctały wDrowadzone prze* 
życie pewne zmiany w układzie stosunków, 
określonym ścisłem nrzmieniem konstytucji- 
Zostały wprowadzane pewne zmiany, :oś 
się inaczej odbywa, ntż konstytucja, przez 
Sejm suwerenny uchwalona, miała zamiar 
ustalić.

Dziś chodzi o to, abyśmy zna
leźli formę prawną dla ustalenia w 
konstytucji tej rzeczy, którą osiągnęliśmy 
w życiu, tak ażeby dawne przedmajowe 
stosunki nie mogły powrócić. Słyszałem 
tutaj oskarżenie nas o to, że jesteśmy, bo 
ja w iem ... faszyzmem, że kieruiemj admi
nistracją. Proszę Panów, wierzcie mi, że 
starostów nic wyznaczamy i nie mianuje
my. Jeżeli była kiedy w Polsce o faszyzmie 
o nim głośno, jeżeli się kiedy w Polsce 
mówiło, to właśnie przed majem 1926 r. 
(oklaski na ławach B. B ). Dziś o faszyz
mie głucho. Nie lezy w linji naszego my
ślenia naśladowanie, pcwiem małpowanie, 
cudzych form. Formę i treść naszego 
ustroju musimy zrodzić u nas, w naszych 
warunkach I do naszych potrzeb dc stoso
wną, Jako główny cel, dla któregośmy 

Blok Współpracy z Rządem utworzyli, jest 
naprawa konstytucji.

Panom się f ydaje, że tdrazu Idziemy 
z zam Jrtm likwidacji Sejmu, czy teżogra- 
n aenia prawa wyborczego. Nie, proszę 
'snów, nam chodzi o to, aby parlament, 

jako pc"--ebna instytucja, umiał Inaczej 
podch Izić dc spraw państwowych, niż się 
wyrażało w przemówieniach wielu Panów 
na komisjach t tutaj na plenum, Chodzi o 
uleczenie parlamentaryzmu, który nietylko 
w Polsce przechodzi ostry kryzys. Przy 
kłady mamy.* w Hls-panji—primo 4e R;veraj 
we Włoszech- -Mussollni. Są to wzory 
mniej więcej radykalnego aniceatwienla pai - 
lamentaryzmu.

Panowie widzą dobrze i wiedzą dobrać 
że nie po tej drooze idą zamierzenia rzą
du i Bloku Współpracy * nim. I wtedy, 
kiedy przyjdziemy do konkretnego rozwa
żania, w jaki sposób konstytucję naprawić,
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Nowy marsz na Pekin.
SZANGHAJ, 30-V. (Pat) Uowodzący wojskami r'ołudnioweml łączą swe wys‘łki w ce;u 

óoLonania n w<"* marszu a kierunku Pekinu. Dą enla te są uważana, lako konsekwencja po
lityki rządu jspotukiego w Chinach północnych.

Zatarg włosko * jugosłow ański trwa.
Dalsze anty w łoskie manifestacje.

BIAŁOOROD, 30-V. (Pat). Dzisiaj 
rana odhy :y się przed domem akademi
ckim w Białogtodzie nowe manifestacje 
studenckie. Policja wystawiła dookoła do
mu akademickiego silne straże. Na pod
wórzu uniwersyteckiem odbyły się gwał
towne manifestacje studentów przeciwko 
Lrutaluemu postępowaniu policji. Patrole 
żandarmerji konnej rozproszyły manifestan
tów.

W1 wyniku zajść nocnych, rannych 
jest ciężko 7 studentów i jedna studentka. 
Manifestacje studenckie odbiły się echem 
w obradach parlamentu. Przedstawiciel 
stronnictwa agr«irjuszy wniósł rozotucję 
potępiającą brutalne postępowanie policji 
w stosunki; do młodzi Zy uniwersyteckiej. 
Rezolucja domaga się surowego ukarania 
funkcjonarjusry policyjnych winnych prze* 
lania krwi młodzieży Posiedzenie izby 
odbyło stę w atmosferze burzliwej.

BIAł OGRÓD. 30 V. (Pat). Mimo 
surowych zarządzeń och onnych podjętych 
na skutek instrukcyj Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, doszło w Białogrodzse do 
nowych manifestacyj antywłoskich. Mani
festacje m iły  miejsce w czasie przedsta
wienia wydanego w teatrze narodowym 
przez zespół onery komicznej z Paryża. 
Mianowicie publiczność zajmująca wyższa 
piętra a składająca się przeważnie ze stu 
dentów, manifestowała na rzecz Francji 
wznosząc jednocześnie wrogie okrzyki 
przeciwko Włochom.

Minister spraw zagranicznych Ma- 
rijKOwicz, który znajdował się w teatrze 
w loży posła francuskiego, opuścił natych
miast teatr. Manifestacje powtó-zyły sie 
przed teatrem, przyczem policja wystąpiła 
energicznie przeciwko manifestantom are
sztując wielu z nich.

W Seraiewie młodzież zorgarizewała 
wczoraj wieczorem manifestacje protesta
cyjne przeciwko ekscesom faszystów w 
Żarze. Policja interweniowała przyczem 
mesii.li zawezwać pomocy żandarmerji 
konnej, która dokonała szarży. Aresztowa
no 25 osób. Dowódca żandarmerji został 
lekko ranny w głowę.

W Suboiicy odbyły się również wczo
raj w gmachu teatru manifestacje antyfa
szystowskie, przyczem młodzież uniwersy
tecka zorganizowała tam wiec protestacyj
ny,, w czasie którego potępiano postępo
wanie faszystów w 7arze, solidaryzując się 
Te studentami z Białogrodu, Zagrzebia i 
Lubiany. Po zakończeniu zebrania manife
stanci usiłowali sformować pochód i przejść 
głównemi ulicami miasta, napotkali jednak 
na opór Dolicji, która rozproszyła ich nie 
dopuszczając do zajść,

Naskutek wydarzeń, jakie miały miej
sce między poli ;fą a studentami w Biało- 
grodzie, rektor uniwersytetu zarządziI zam 
knięcie wykładów na okres 3 dni. Organi

zacja nacjonalistyczna t. zw. „Narodna O- 
chrana" zwołuje do Białogrodu na naj
bliższą niedzielę wielki wiec protestacyjny 

rzeciwico wystąpieniom faszystowskim w 
Żarze.

RZYM. 30. V. (»»t.) Według donie
sienia agencji StefanFego, najnowsze ofi
cjalne sprawozdania otrzymane przez Mi
nisterstwo Spraw Zagranicznych w sprawie 
zajść w Sebenice 1 w Splicie (o pala to ■ 
stwierdzają, t t  zajścia te miały bardzo po 
ważny przebieg. Aczkolwiek kierownik kon
sulatu włoskiego V Splicie domagał się od 
miejscowych władz zastosowania nadzwy
czajnych środków policyjnych, to jednak 
tłum manifestantów przeważnie apaszów i 
awanturników w liczbie około 500 osób 
przeszedł przez całe miasto niszcząc po 
drodze włoskie instytucje i magazyny. 
Szczególnie kupcy włoscy doznali wielkich 
szkód. Niektóre z magazynów włoskich 
przedstawiają zupełną ruinę. Manifestanci 
wtargnęli do jednego z domów włoskich i 
wyrządzili tam iównież spustoszenia. Po
mimo nonownych przedstawień ze strony 
konsulatu włoskiego, nazajutrz odbyły się 
w Splicie nowe manifestacje wśród okrzy
ków wrogich dla rządu włoskiego i V łach. 
V tym samym dniu manifestacje anty- 
włoskie odbyły się i w innych miejsco
wościach.

PRAGA, 30.V (Pat). Prasa tutejsza poświę
ci wiole uwagi niedawnym demonstracjom anty- 
włoskim w Jugosławji wyrażając nadzieję, że 
sprawa ti zostanie zlikwidowana w sposób po- 
kcjówy Ceskoslovencka Republika wyraża zado
wolenie z powodu energ:cznyct t i r  ac eA władz 
jugosłowiańskich w stosunku do manifestantów. 
Rząd białogrodzkl adecydow ny na -utrzymanie 
ookciowych sto ,unkó« z Włochami i praenąc 
u knąc te  strony Włoch -arzutu przewlekania 
rokowań ^rzndłoży* do ratyfikacji konwencje za
warte w Netturu. Z Białogiodu donoszą dc Pr, 
ger Presse, że kowpetentnr kota jugosłowiańskie 
\ yrażają szczc i  ubolewanie z powodu wypad
ków w Zagrzebiu. Naskutek energicznych zarzą
dzeń w ydanyh przrz rząd ida się unUnąC d o - 
wtórzenia podobnych wypadków. W razie potrze 
by użyta zostanie w tym celu siła zbrojna. W 
Białogr :ie uczefcują podobnych zarządzeń ze 
strony Włoch.
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Dzień polityczny.
Na wczorajszetr. posiedzeniu komisji 

spTaw zagranicznych min, Zaleski udzielił 
odpowiedzi na pytanie, Dostawione przez 
pos. Okulicza w sprawie ogłoszenia w kon
stytucji kcwieńskiej Wiina stolicą Litwy. 
Mi o. Zaleski stwierdził, ii ogłoszenie Wilna 
sto cą Litwy traktowane jest przez min. 
Spraw Zagrań, z całym spokojem.

Z swej strony dowiadujemy się, że 
na ostatnie posunięcie Woldemarasa, które 
należy uważać, jako ostatnie pociągnięcie 
w Bfronę Polski, rząa polski oapowia w 
najkrótszym czasie notą do rządu kowień
skiego. Kweatja wileńska nr terenie Ligi 
Nerudów nie będzie poruszanr 

*
Na t7czoraiszem posieazeniu Sejmu 

w dalszym ciągu toczyła się generalna dy
skusja nad preliminarzem budżetowym na 
rok 192S Na czoło wczorajszych mówców 
wysunął się przewodniczący klunu Bezpar
tyjnego Współpracy z Rządem poseł płk. 
Stawekv którego przemówienie wysłuchane 
^.ustało prze całą w kompiecie zebraną 
hbg z wielkiem zainteresowaniem I z nie
spotykanym jak na nasu pnrlamentarne 
stosunki spokojem.

Płk. Stawek zaznaczył, że głównym 
celem, óh którego Blok obecny utworzył 
się i wszedł do Sejmu jest zmiana konsty
tucji w takiej formie, aby stosunki, jakie 
panowały przed majem roku 1926, nie 
mogły więcej powrócić Płk Sławek uwa
ża, że w pracy tej pomogą Jedynce wszyst- 
kie stronnictwa.

Mowl programowa płk. Sławka  zo
stała z zadowoleniem powitana przez wszyst
kie stionnictwa, gdyż wyraźnie stwierdziła, 
iż obecny rząd dąży do współpracy z Sej
mem I uzdrowienia krvzvsu parlamentar
nego.

Wczoraj odbyło się w Warszawie te- 
braifie przedstawicieli Partji Pracy i Zw» 
Nap-awy Rzplitej dla skonsolidowania obo
zu demokratycznego W wyniku dłuższych 
rozważań postanowiono doprowadzić do 
połączenia obu organizŁcyj i w tym celu 
wyłonić trzy komisje dla przygotowania 
pracy organizacyi

*

Parlament perski zatwierdził traktat 
przyjaźni i handlowy zawarty międty Pol
ską a Persją ora - traktat przyjaźni i bez
pieczeństwa polsko-afgański.

*
W an. 30 mata r. b. przybyła ac War- 

iszawy delegacja niemiecka do rokowań 
polsko-niemieckich z zakresu ubezpieczeń 
społecznych, złożona z 8-a osón pod prze
wodnictwem dyrektora ministerialnego Mi
nisterstwa Pracy Rzeszy d-ra Griesera. Po 
parafowaniu w Berlinie w dn, 25 maja r. 
b. poiskc niemiecnY umowy o ubezpie
czeniach społecznych wznowione zostały z 
dniem dzisiejszym w M-stwie Pracy i Opie
ki Społecznej rokowania w sorawie rozra
chunku majątkowego z tytułu podziału 
międzv Polstą ł Niemcy dawnego Ober- 
scblesiescner KanaposchaftsvereiE t instytu
cji górniczego ubezpieczenia społecznego, 
na której miejsce weszłr obecnie Spółka 
Bracka w Tarnowskich Górach. Delegacji 
polskiej przewodniczy dr. Horowitz kierow
nik departamentu ubezpieczeń społecznych 
M-stwa Pracy I Opieki Społecznej. ,

*
Prezes Banku Polskiego p. Stanisław 

Karpiński wyjechał do Londynu celem od
wiedzenia gubernatora Banku Angielskiego.

wierzę, że wielu z Panów, należącycn 
dziś do różnych stronnictw, które mają 
jednego wroga, a jest nim Jedynka, będą 
musieli na gruncie interesów państwowych 
złamać i solidarność międzypartyjną 1 par
tyjną i stanąć z nami (oklaski, pos. Lan
ger: w interesie państwu i z poczucia pań
stwowości). Tak jest w interesie Państwa. 
Ja te l odwoływać się będą tylko do tych, 
któizy w poczuciu interesu państwowego 
z u mf będ* chcieli stanąć.

Jeżeli chodzi o stosunek do przedło

żenia budżetowego, oświadczam imieniem 
Bloku, że budżet przez rząd przedłożony z 
uwzględnieniem poprawek, na które się 
rząd zgodził, będzie tym budżetem, za któ
ry Blok będzie głosował. Nie naruszymy 
równowagi budżetu, nie będziemy utrud
niać pracy rządowi. Chcemy uzgodnić z 
nim z jednej strony ewentuame zmitiny, 
które rozumiem, jako potrzeoę ludności, 
z drugiej — t  tem, co leży w granicach 
możliwości rządu (oklaski).

I 1.
Powrót W oldeirarase z Londynu.

KOWNO. 30.V. (Ate) . Woldemaras 
powrócił do Kownu i 2-gc cz^wca wy
jeżdża do Genewy na obrady Ligi Narodów.

Prezes tiutinlnków  dązKo ranny.
BERLIN, 3C.V. (Pat). Blurc Wolffa i 

prasa berlibaka donoszą, że dzfi rano w 
K olnie pul ownik artylerji Okoiicz-Kaza- 
rynow zranił ciężko pięciu strzałami re- 
woiwercwemi w czacie gry w Karty prze
wodniczącego centralnego komitetu partji 
chłopskiej tautiainków dr Norejkę. Dr. 
Norejko Jast jednym z najwybitniejszych 
i najbardziej wpływowych poHtyków litew
skich.
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Prace Sejmu,
Przemówienie p. min. Spraw Zagr. Zaleskiego,

w ygłoszone w kr misji budżetowej Senatu.

-t f
Loebe u Hincfenburge.

r. jest {radna przcdewszy stkięm 
polityka ta nie znajauje właści-

Podczas debaty nad budżetem M-stwa 
Spraw Zagr. w Sejmie wyrażono ze strony 
kilku mówców opinję, ie  z tej właśnie oka
zji odbyć się winna w komisjach budżeto
wych obu Izb obszerna dyskusj* nad cało
kształtem polityki zagranicznej- Aczkolwiek 
zwyczaj tan jest stosowany w kilku pań 
s.wacn, to jeanak wydaje się, iż przenie
sienie go wbre v dotychczasowej praktykę 
do zwyczajów pirla.nentarŁych poi kich 
odbiłoby się być może więcej ujemnie, niż 
dodatnio. Łączenie dyskusji n a i poKtyką 
zagraniczny z dyskusja nad budżetem Min. 
Spraw Zagr. 
dlatego, że
wie w budżecie odbicia. Istnienie naszych 
placówek dyplomatycznych n'e przesądzał 
całkowicie rego, jaką polityką w dt&e cs 
państwie prowadzi rząd. Trudno pomyśleć, 
aby ograniczenie stosunków z jaklemś pań
stwem Dociągało za sobą zmniejszenie u- 
posażeń polskich urzęaów dyplomatycznych 
w tym kraju.

Pewne próby, jakiś w tym kierunku 
dały się dotychczas zaobserwować jak np. 
od dwóch lai powtarzający s ę wniosek, 
cby znieść nasze przedstawicielstwo przy 
Lidze Narodów właśnie ze względu no po 
lityczny charakier nadawany m a przez 
wnioskodawców niewątpliwie nie ułatwia 
ani rządowi ani Wysokiej Izbie rzeczowej 
dyskusji nad tym pieniądzem państwowym, 
który poświęcamy potrzebam reprezen
tacji zagranicznej Państwa.

Drócz tego iuncje M S. Z. nie ogra
niczają się do czystej polityki. Wsżnem i 
odpowiedzialnem zadaniem jest także opie
ka nad obywatelami polskiemi zagranicą 
opieka administracyjna, prawna i kultural
na,—zagadnienie znajdujące odbicie znacz
nie pełniejsze w pozycjach budżetowych.

Dalej również ważną aczkolwiek u r -  
ło efektowna pracą wykonywaną przez ur- 
gaaa M. S. Z jest codzienna p aca  efco 
nomiczna — reprezentacja zagranicą na 
szego przemysłu, rolnictwa i handlu, żywa 
coraz wzrastająca wsoółoraca przy organi
zacji naszego eksportu..

Zapowiadając, źe w przemówieniu 
dzisiejszem ominie sprawy polityczne i za
trzyma się jedynie nad ściśle rzeczową a- 
naliza zgłoszonego do Izby preliminarza p. 
minister przytacza szereg cyfr umożliwia
jących ocenę wysiłków, jakie ponosi pań
stwo na swoją służbę zagraniczna.

Wydatki na M. S. Z. wyniosły w r. 
1924 1.369 proc. ogółu wydatków, w r. 
1925—0,934 proc., w r. 1926—0,934 p'oc., 
w r. 1927—1,055 proc., w r. L928—‘,096 
proc Jak panowie widzą — zaznacza mini 
ster — kwota przeznaczona w ro i u bież. 
na potrzeby służby zagranicznej Rzeczypo
spolitej aczkolwiek wyższe znacznie niż w 
roku poprzednim w cytrach absolutnych, 
procentowo nie odbiega jednak od ogól
nego tempa rozwoju finansów państw .

Teoretyczna cyfra wydatków zapewnia
jąca dostateczne bez braków funkcjonowa
nie służby zagranicznej ministerstwa we
dług scegółowego obliczenia oiganów ad 
ministracyjuych MSZ wynosi 62.000,000 
zł. Jest to liczba orientacyjna do której 
zbliżać sie będre można tylko stop
niowo i powoli w miarę możliwości finan
sowych.

Podział zewnętrzny budżetu MSZ na 
poszczególne działy i paragrafy nie może 
być miarodajny, gdyż oszczędności, jakie w 
pewnych działach z biegiem czasu fruo 
się osiągnąć bęią niewąiDliwie w całości 
pochłonięć przez konieczność dalszej rcz; 
budowy prrcdstawicielstw polskich z-gra
nicą. Przez czas jaszcze dłuższy (10 — 15 
lat) w budżecie M.S.Z. fcęaą musiały być 
w tej czy Innej formie przewidywane wy
datki inwestycyjne na zakup nieruchomoś
ci orrz niezbędnego inwentarza wewnętrz
nego dla przedstawicielstw Polski zagranicą 
oraz dla C e n t r a l i .  Wydatki te po 
drużsuym dopiero czasokresie mogą za
cząć spadać.

Na okres znacznie dłuższy niż lat 
10—15 przewidywać należy, iż przedstawi

cielstwo polskie zagranicą będzie musiało 
co do ilości placówek wzrastać, a to na 
skutek 3-ch przyczyn: 1) faktu emigracji 
polskiej i konieczności opieki nad nią, 2) 
konieczności coraz szerszego zastępowani* 
polskich interesów gospodarczych (prz-- 
dewszystkiam eksportu płodów ro3nych i 
przemysłowych) zagranicą, 3) coraz da- 
śaiejszego zazębiania się ze sobą intere
sów międzynarodowych.

Stwierdzić zarazem należy, iż o ile w 
dziedzinie zastępstwa mtaiesów politycz
nych Rzeczypospolitej niezbędne m iJm um  
reprezentacji dyplomatycznej istniało i ist 
nitje, o tyle w dziedzinie opieki nad emi
gracją oraz zastępstwa polskich interesów 
gosDodarcr/ch, Polska sieć urzędów dy 
piomatyczco-konsularnych była i jest abso
lutnie niedostateczna. W rozbudowie nascej 
sieci z-igianicznrj w roku bież. odrabiamy 
raczej zaniedbania lat poprzednich aniżeli 
proponujemy rozrost nadmierny. Co wię
cej, i jeśli możliwości finansowe pozwolą, 
w roku orzyssłym kontynuować będziemy 
tę planowo rozpoczętą robotę. Dalej p. mi
nister omawjg szczegółowiej sprawę pod
wyższenia liczby etatów w urzędach zag.a~ 
nicznych zwłaszcza we Francji i Niemczech, 
gdzie ze względu na duży napływ polskich 
robotników rolnych, konieczne jest rozsze
rzenie sieci konsularnej

Wzrostowi wydstków z kategorji rze
czowo admlnistiaeyjnych możemy zapo
biec w jeden tylko sposób przez celowe 
inwestycje. Wytężona działalność admini
stracji MSZ. zmierzająca do zakupu urzą
dzeń wewnętrznych kraju jest pożądana 
nietylko ze wzglęau ra  bilans handlowy, 
nietylko ze względu na ożywienie naszego 
przemysłu w dziedzinie sztuki ‘stosowanej 
ale jesi właściwie najodpowiedniejszą for
mą oszczędności w dzied in e wydatków 
izeczowych. Podobnie rzeczy się mają jeśli 
chouzi o zakup własnych gmachów dla pla
cówek naszych zagranicą.

Zatrzymam się jeszcze na jednej tyiko 
części budżetu MSZ. t. *j. ne funduszach 
specjalnych—oświadczył w końcu p. mini
ster. Uwsżam za właściwe powiedzieć słów 
dlka na ten temat, ponieważ w komisji 
budżetowej Sejmu podczas posiedzeń na 
których nie mogłem być obecny z powodu 
cho.oby, wyrażano wątpliwości, czy cała 
suma funduszów specjalnych

BERLIN, 30.V. (Pat). Vorwarts donosi, że prezydent Hindenburg zaprosił do sie
bie na czwartek b. prezydenta Reichstagu Loebego, od którego otrzymał pierwsze in
formacje o sytuacji politycznej powstałej w wyniku wyborów. Vorw. poukreśln, że przy
jęcie Loebego przez prez. hindeuburg* jesi wstępem do oficjalnych rokowań o utwo
rzenie nowego gabinetu.

Proces w Moskwie. ,
MOSKWA, 30 V. (Pat). Tass. W procesie szaehlyńskim 12-ty zkole» oskarżony i 

technik Bielanko. który przy pierwiastkowem śledztwie 5-dokrotnie zmieniał 
znania, badany ddsiaj wypierał się znowu udziału w oiganizaeji destrukcyjnej, 
niu krzyżowych pytań udowodniona została kłamliwość jego zeznań.

Zastrzelenie uciekającego żołnierze.
padł strzał, kładącWczr r?i koło go ir . 7 wiaczorern ulica 

Lwo«sk£. wty .'me była widownią tragicznego zajścia 
Oto eskortowany przez .e uiicę starszy sze

regowiec W. Jakubowski, przechodząc koło domu 
nr. 10, przy tejże ulicy rzuć ł si nagle do uciecz
ki, chcąc widocznie zbiec. Ze uciekającym puścili 
się w pogoń eskortujący i gdy na okrzyk „stój*

uciekający się n*> zatrzymał, 
go tru nem nu miejscu, .

Natychmiast po wypadku przybyła żandar
meria orpz policja, zwhjki zaś zabitego przłwie- 
ziono do szpitala .Łojskowego.

W sprawie tej władze wojskowe wdrożyły 
śledztwo.

Z całej Polski.

jem rozporządzeniu, czy część tych fundu
szów nie idzie na cele niezwiązane z po
lityką z igraniczcą. Nie chcę tu pozosta
wiać jakiejkolwiek niejasności. Jedynie 
pragnę się wobec Wysokiej I/by zastrzec 
przeciw podobnym plotkom. Oświadczam 
tedy, że fundusze specjalne dysponowane 
są całkowicie według mojej wiedzy 1 woli, 
a użycie ich znajduje się pod kontrolą 
organów, jakie ja w tyra celu powołuję.

Dla ilustracji p. minister przytacza 
kiika cyfr dotyczących wydatków* jakie są 
czerpane z funduszów specjalnych M, S. Z. 
na takie np. cek jak kongresy i zjazdy 
międzynarodowe, które coraz częściej od
bywać się poczynają w Warszawie, jak 
również na zjazdy międzynaiodowe i inne 
pDdobne imprezy odbywaiące Się zigrani- 
cą, przyczem stwierdza: Jeżeli zestawiam 
Panowie te sumy to okaże się, żc oko łt 
juh funduszów specjalnych przyznanych 
M.4.Z. za zesz y rok budżetowy zostało 
wyczerpane przez te nieliczne i co więcej 
sporadyczne wypadki.

Wystarczy więc uprzytomnić sobie 
ciężką, codzienną, stałą pracę w dziedzinie 
propagandy i informacji, v/ dziedzinie 
opieki kulturalnej i oświatowej nad na- 
s.em wychodźtwem, którą to pracę pro
wadzić musimy bez przerwy i załanrąnia, 
aby zrotumteć, że wszelkie fantastyczne 
przypuszczenia dotyczące funduszów spe
cjalnych są 1 muszą być a priori fałszywe, 
bo realność życia nie pozostawia na nie 
miejsca. Kończąc, p. minister wniósł o 
przyjęcie budżetu M. S, Z w brzmieniu 
uchwalojem przez budżetową komisję 
Sejmu bez zfiiten.

— Uroczystości wojskowe we Lwo-f 
wie. Wczoraj o gcidz. 11 tej przed połid- 
niem odbyła się na cmentarzu obrońców 
Lwowa uroczystość wieńczenia i udekoro
wania iiaga.nl grobów 3 ch lotników ame
rykańskich poległych w bitwach o Lwów. 
Na cmentarzu ustawiła się kompanja ho
norowa ł  orkiestrą i delegacją 6 pał..u 
lotniczego, która isż pełniła wartę koło 
grobu. Na uroczystość przybyli inspektor 
armji gen. Noiwfd-Neugebauer, dowódca 
Okręga Korpusu gen. Popowicz z korpu
sem oficerskim, zastępca komisarza rządu 
prof. Matakiewic*. przedstawiciele władz i 
instytucyj państwowych i samorządowych, 
reprszertanci straży mogił poiskich 'bcha- 
terow i liczna publiczność. Również przy 
były ze srtsnaarami delegacje Związku 
O troń.ów  Lwowa, L?gjl Inwalidów, Związku 
Hallerczyków i t. p. Po odprawianiu mod
łów przez pastora i po przemówieniu prof. 
Matakiewicz#, przedstawiciela 6 pułki1 lot
niczego oraz przedstawicieli T-wa Kobiet 

• Polskich, przemówił delegat związków woj
skowych amerykańskich p. Przybysz skła
dając w imieniu reprezentowanych przez 
siebie związków wieńce. W dalszym ciągu 
złożono wieńce w imieniu Kobiet Polskich 
i w imieniu 6 pułku lotniczego oraz 3 fia 
g* amerykańskie od miasta. Młoasież szkol
na złozyła kwiaty. Uroczystość zakończyła 
się odegraniem hympu narodowego ame
rykańskiego i polskiego. Naa cmentarzem 

była w ino ! w czasie uroczystości krążyły samoloty

in.

Dyskusja nad exposa min. Spraw Zagr.
Mi ARSZAWA, 30.V. (Pat.) Środowe po- zakresie akcji propagandowej oraz wytwa-

siedzenie sejmowej komisji spraw zagra
nicznych poświęcone byłu dahzet dyskusji 
nad expose p. ministra Spraw Zagr mier
nych. Pierwsi przemawiili posłowie Lewic
ki (KI Ukr, Biał.) 1 Dąbski (Str ChL).

Następnie poseł Okulicz (BB) omawia 
specjalnie sprawę litewską stw ierdzając,ie 
nadzieje na oomyśiny wynik rokow ań 
zbudowane są na zdrowym instynkcie 
narodu litewskiego, narazie iednik w ła
da nim ciasny nacjonalizm, a kompleks 
ziem nad Bałtykiem łatwo stać się może 
teren m intryg ze szkód? aia sam ej Lit- 
*y . Normalizacja stosunków jest celem 
Polski.

Poseł Czapiński (PPS.) poruszył spra 
wę pertraktacyj z Watykanem co dc wy
konania konkordatu oraz sprawę litewską 
zachęcając do utrzymania dotychczasowej 
taktyki spokoju i cierpliwości w stosunku 
do Litwy. W dalszym ciągu swego prze
mówienia omawia zagadnienie stosunków 
poisko-rosyjsklcb. Doseł Walewski (BB) 
znaczną część swego przemówienia poś
więcił omówieniu stosunków polsko-nie
mieckich dowodząc, że stosunek N5emiec 
do Polski nie może być nazwany inaczej 
jak dwulicowością

« Posłanka Kosmowska (Wyzw.) zwró
ciła się do p. ministra z dezyderatem, a- 
żeby M-stwo wzmacniało pracę swoją w

wojskowe.
— Uroczystość wręczenia tiag. O

godz. 7-mej wieczorem w komendrie placu 
wę Lwowie odpyla się uruczysiość wręcze
nia przez p. Eds.arda Przybysza delegata 
umorykać skich zw iąz^w  wojskowych flag 
amerykańskich przeznaczonych dla lomen- 
dy p'acu i magistratu m. Lwowa. W przy
branym zielenią i flagami budynku Komen
dy płazu zebralf^slę przedstawiciele władr 
państwowych i samorządowych, korpus 
oficersiti, reprezentant Z«'ązku Oficerów 
Rezerwy, 1 Związku Obrońców Lwowa, 
Związku Hallerczyków, Związku Strzelec
kiego, Sokoła i innych instytucyj społecz
nych. Przed gmachem tgromadzilysfę licz
ne rzesze publiczności. Po uroczystości 
wręczenia flag jedna z nich zostełi zawie
szona na budynku koiner.dy plsćti i będzfe 
tam wywieszana corocznie w da. 30 r.iaja, 
jako w dnia wieńczenia grobów 3-ch bo- 
hatersKich lotników’ amerykańskich pole
głych w walkach o Lvów. Podobną flagę 
wręczył p. Przybysz magistratowi m. Lwowa, 
gdzie ona również będzie wywieszana 30 
maja każdego roku.

— Zmniejszenie się bezrobocia na 
S'ąsku. Urząd wojewódzki komunikuje', że 
w czasie od 16 do 23 maj’a rh. liczba bez
robotnych na terenie województwa śląskie
go zmniejszyła się o 545 osób i wynosiła 
39.407 osób.

Ze św:ata.
— Obrady Xł międzynarodowej kon

ferencji pracy. Wczoraj przed południem 
rozpoczęły się w Genewie obrady XI mię- 
ćzvnarcdowej koiferencjś pracy. Głównem 
zadaniem tonferm eji jent ustalenie przecię
tnej wysokości płac oraz sprawa ochrony 
pracowników przed nieszczęśliwemi wypad
kami w zakładach przemysłowych i fabry
kach bon i.

— Bankiet na cześć Paderewskiego. 
Z Nowego Yorku donosi P. A T.: Wszy
stkie pisma nowojorskie poświęciły arty
kuły rsdekcyjne bankietowi wydanemu przez 
łundseję Kościuszkowską na cześć Pade
rewskiego. Dziennik World miedzy innemi

Echa wyroku „Hromady".
„holns Pracy" orgau radykalnych 

sfer białoruskich, w hrótkiir artykule p, t. 
„Dwanaście lat" pisze: „To, co można 
byłe przewidzieć, czegc> sie spodziewał na
ród cały—siało się. Czterech posłów „za 
zorganizowanie spisku pod nazwą Blsło 
rus*a Włościańrika-Robctnicza Hromada" 
zostsło skazanych na 12 lat ciężkiego 
więzienia, a skazani posłowie wraz z  in
nymi osądzonymi, zostali przewiezieni do 
rozmaitych więzień Poiski.

Nie pomogły ani świetne mowy o- 
brońców, przedstawiających dorociy nie 
w inności, ani wysoki ooriom kulturalny 
głównych osądzonych, - ani jasna, - zdawa
łoby się szkodliwość ciężkiego wyroku dla 
samego państwa polskiego wymiar spra
wiedliwości odniósł zwycięstwo".

Według naszego głębokiego przeko
nania,—mórri „Hełas Pracy",—nie czterej 
główni osądzeni stworzyli stotysięczną Hro- 
maaę a sama stotysięczną Hromada, cały 
naród białoruski wysunął nad poziom ży
cia wyżej wskaianych ludzi.

Hromadę tworzyły te warunki, w ia- 
klch znajdywał s!ę i znajduje naród biało
ruski Hromada byfa próbą białoruskich 
pracujących mas dążenia do polepszenia 
swego bytu, do niektórych zno-n spułecz* 
ne-gospod?rczych warunków drogą legalną, 
t. xw. demokratycznego prawa. r«ki po
gląd miało wielu z obrońców. Sąd inny 
miał pogląd na tę sprawę. Hromadę zasą
dzono. Ale czy Hromada została zniszczo
na? My powiemy, że duch Hromady . ist- 
nieie, bo istnieją te warunki, jakie zrodzi
ły Hromadę. a one są zawsze prawdziwym 
twórcą wszelakiego żyw ego ruchii".

A ta warunki—istnieją.
• — Dom Kultury". Białorusini z u- 

grupowań radykalnych, przystąpili do ener
gicznej ukcji, zmierzającej do zorganizowa
nia w Wilnie „Białoruskiego Dama Kul
tury”.

— Wykluczenie z „Cnatkt b ia ło ru
skiej". Na odbytem onegdaj ‘walnem ze 
braniu członków t. r.w. „Chatki białoru
skiej", uchwalono jednogłośnie, wykluczyć 
z liczby członków tego T-wa b. prezesa

ocznego świadka zdarzeń na daieum. bia
łym Sybirze, mordującym polskich pow
stańców.

I fundacja Ossolińskich, zapoczątko
wana w r. 1817 przez Józefa Maxymiljana 
hr. Ossolińskiego, ucznia Jezuitćr; i Naru
szewicza, kustosza bibljoteki .nadwornej j  
Wiedniu, wzmocniła się drugą fundacją 
muzeum Lubomirskich, przez H. ks. Lu
bomirskiego utworzoną. Połączone zbiory 

( obu mageatów, zwiększone zakupem bi- 
swe^że* bljotek poklasziornych, znajdują miejsce w 

5 ; gmachu po-keimellckim u stóp wzgórza
* zwanego Szemberką położonym, w roku 

1817 cesarz Franciszek 1 fundację zatwier
dza. W myśl staiutu, Ossolineum ma się 
stać^MOgniskiem dla badań nad dziejami 
i literaturą polską oraz stowarzyszeniem 
uczonych, pracujących na tern polu. Lubo
mirski swoje zbiory włącza w 1823 r. ?

Uczeni polscy przebywają w Ossoli
neum nieraz Dracuje tam Samuel Linde 
nad swym słownikiem, pierwszym dyrtkto- 

' rem jest Siartzyński, potem K. Słotwiński, 
potem ar. A. Kłodziński, wydawca Bibljo
teki Zakłaau Nsrodov/ego im. O?*olińsklch 
drukuje dzieła Bielawskiego, Pole, Szajno
chy, Ujejskiego i wielu innych. W polocie 
XIX w. Ossolineum jest ośrod«iem życia 
kulturamego i narodowego dla Wschodniej 
Małopolski.

? Obecnie dzieł oryginalnych jesi w 
Ossolineum 195 C00, rękopisów 5.831, cen
nych autografów 9.508

Nie od rzeczy będzie przypomnieć w 
tem miejscu, ź e ; długoletnim Kustoszem 
Ossolineum oyl Edward Pawłowicz, nowo 
gredzianin (nauczyciel tamtejszego gim
nazjum), więzień stanu f wygnaniec w 63 
roku Przez długie lata nie wolno mu by
ło Litwy odwiedzać, a później, gdy stę
skniony co roku wędrował nad Wilją, Niem
nem, Niewiażą i Prypecią, odwiedzając do
my znajomych i dawnych przyjaciół, przy- 

1 woził do sw"go cichego gabinetu lwów* 
jskiego wrażenia, które w rzewnych opo

wiadanych wydawał, poruszając > osobiste 
wspomnienia i charakteryzując społeczeń
stwo Litwy i Białej Rusi, w epoce 63 r, i 
Dóinlej. . '

Dzięki niemu i przyjaciołom jego, jak 
on artystom nr^'arzom Alfredowi Romero
wi i Bolesławowi Rusieckiemu Ossolineum 
posiada dość bogaty dział „litewski* (w 
dawnem znaczeniu), są to pamiątki i port
rety z epok powstańczych, z Wilna, z Nu- 
wogródka. '

Wspomnienie tych ludzi, ostatnich 
romantyków, jawi mi się dziś przy okazji 
uroczystości ossolińskich, do który , h swą 

: pracę dołożyli. Hel, Rome■ .

! M i  i min aiutzysiaSi.
W dniach ostatnich, znany na naszym 

gruncie ze swej niespożyt~sci w wytężonej 
a ofiarnej pracy w' swoim zawodzie, (a i 
pozs; r>Im) dr Stanisław Peszyński obcho
dzi 50-letnS jubileusz ?>racy lekarskiej. 
Uznając wielkie zasługi Czcigodnego-]ubl- 
laia. Wydział Lekar?ki U. S. B postanowił 
uroczyści* odr.owlć Mu jego dyplom le
k a m i z Uniwersytetu kijowskiego, promu
jąc Go jednocześnie na doaiora.

Wczoraj właśnie byliśmy .świadkami 
tej promocji. Na podwyższeniu auli kolum
nowej zasiadł j.  M. p. Rektor Pigoń oraz
p. Dziekan prof. Szm«rło z Radą Wydziału

T-wa „Prośwłeta" A. Jakimowicza, które- Lekarskiego, Przfe. podwyższenieiti zaś
mu zarzucono uptachnie polityki o i* z , c,|c,so«ny ..uoi «t.
działalności n » szKodę organizacji. r

— ProśD? o koncesję. Białoruski ,  *Mamy uroczystość niezwykłą i wieli
Instytut Gospodarki . Kultury złożył omu
d#nie do Kuratormm Szkolnego w Wilnie lekarskii?£0 jest 'a 50. Niezwyczajny wy 
z prośbą c v<rcm% mu ko cesii na om- P id^k P ó jśc ia  te; granicy przez pracow

rzania terenów porozumienia nietylko dy
plomatycznego, lecz również międ y społe- 
rąeństwairi, szczególnie w stosunku do 
państw powstałych jaku uowe organizmy 
po wojnie światowej. Oststni p-zeruawiał 
coseł Targov/ski (BB), który mrędsy inne-1 
mi 3twierd?ił, że zniesienie sianu fb jćn  
nego z Litwą nte było błędem, a dalszy Pis^e co następuji-: Podczas obiauu wyda- 
rozwój pertraktacyj utrzymuje opinię Euro- {nego na czcfć Paderewskiego najbardziej

koncesji na pro
wadzenie biełsrusktego saminarjum nau
czycielskiego.

— Zmiany w „Praśw iecit". W uzu
pełnieniu wiadomości, podanych w nume
rze sobotnim naszego pisma o zjeździć 
białoruskiego t-wa oświatowego „Praświe- 
ta“ w Mołoafccznie dajemy niżej kilka szcze
gółów natury zasadniczej, które tam zo
stały opuszczone: Zjazd zgromadził przed
stawicieli 39 kółek „Praświety" woj. wileń 
skiego (w tej liczbie 24 prezesów kółek)i 
pozatem przybyli na zjązri: przecstawiclel 
Zarządu Centralnego „Praświety" w Wil
nie — T. Wiernikowski, oraz red. H. Ko- 
nooack.. .

Między innemi uchwalono na zjezdzie 
powalanie do życia Rady „Praświety" woj. 
wileńskiego, oraz udzielone nagany człon
kom Centralnej Rady „Praświety" A. Ja
kimowiczowi i M. Slaitkierównie za ich 
szkodliwą działalność, dąbącą do rozbicia 
tego T-wa. f

Do zarządu Rady „Praś#Iety“ Wuj. 
wileńskiego zostili obraji: T. Wiernikcw- 
sk! (prezes), I. Swiryd, Z. Kuryl I J. Sie 
masztiawicz.

sy w stosunku przyjaznym do stanowiska 
polskiego. W odpowiedzi na wszystkie pod
niesione w dyskusji kwestje udzielał krót
kich wyjaśnień i odpowiedzi p. mlnfsler 
Zaleski, który stwierdził przedewszystkiem 
dużą jednomyślność komisji wyrażoną W 
czasie debaty.

Mówiąc o Radzie Ligi Narodów p, mi- 
nliier zaznaczył, że składa się onazprzed- 
śtawicfijli państw i dążv do kompromiso
wego zał^'wienia przedkładanych jej spraw 
pnyczem czynnik opi.nji publicznej odegry- 
wa ta dużą rolę. p. minister podkreśla, ze 
rokowania z Rosiąjo pakt n i'ag resji trwają. 
Rokowania z Niemcami opóźniają się ze 
względu Da konieczność obrony interesów 
drobnego rolnictwa.

Co zaś do konkordatu, to zaintereso
wane są w tej sprawie zarówno M stwa 
Skarbu, jak i M-stwo WR. i OP. Formalne 
pertraktacje nie są jeszcze z Watykanem 
rozpoczęte

znaczącem byio to, co polssi pianista i 
pairjota powiedział o wiecznej wdzięczno
ści Polski dla Wilsona. Naród polski rzekł 
on — niemal jednomyślnie uznał go jako 
swego dobroczyńcę i jako oica niepodle
głości Polski. Wielu z na? nieza>>omniało o 
mowie, którą prezydent wypowiedział przed 
senatem i w której bezwzględnie oświad
czył, że Polska ma prawo do niepodległo
ści. Wilson pierwszy myśl tą podał światu.

Ogłoszenie Wilna stolicą Litwy trak
towane jest przez M atwo ze spokojem. 
Co zaś dotyczy dezyderatów wysuniętych 
przez posłankę Kosmowską, minister uważa 
je za słuszne ! zapewnia, ż£ w mia^ę moż
ności będą uwzględniane. Zamykając po
siedzenie, przewodniczący poseł Radziwiłł 
stwierdził, ze komisje jako całość nprobuje 
pokoiową pnliiyKę oparti na szanowaniu 
traktatów i owocnej współpracy z naroda
mi w Lidze Narodów.

Piękną i ważka w dziejach kul+ury 
polskiej obchodzi Lwów pamiątkę. Oto sto 
lat mija jak Zakład Naroaowy tnt. Ossoliń
skich nracuie, gromadzi dzieła sztuki 1 pa
miątki, obrazy książki i dokumenty, jak 
uczeni nnsi czerpią z jego archiwalnych 
zbiorów naukę.

Lwów ma szczęście do ofiarnych zbie
raczy. Przy Muzeum Narodowem, wspania
łą aneksą są zbiory p. Bolesława Orze- 
chowicza zKalnikown, ofiarowane w 1921 r. 
miastu, owoc całego życia właściciela, oca
lałe w czasie inwazji wojsk rosyjskich cu
dem jego poświecenia. Obo-c gaierjr jedy. 
na w swoim rodzaju, sybirsklch. wygnań
czych wspomnień, obrazy niewjko ar.y- 
stycznie wartościowa, aie w«ęc(j jesacze ja 
ko dokument. Te twory wygnańca, ka- 
torżnfka—sybiraka Tokarzewski ro, przej
mują zgrozą, a w zysikit są dziełem na-

nika w tym zawodzie, pozntem, naukowe
go i społecznego. ,te złote gody z nauką 
należy uczcić.

„Możność takiej, ponad normę pracy 
wytężonej dana jest przjz Boga. Są to wy
mykające się ludzKiej definicji, nieuchwytne 
dla niej rzeczy. Jeśli sięgniemy do bardziej 
doczesnych przyczyn, to możemy za jeduo 
ze źróaeł tej mocy duchowej cerhujące] 
Jubilata, uważać atmosferę prncy polskiej 
na kresach RzpHlej, tych miejsc ekspanzji 
najżywotniejszych sił narodu polskiego.

Historyk nazwał te ziemie zaobycza- 
mi pługa polskiego. Jednym i  oraczy na 
tych polach był nasz Jubilat, nietylko dzia
łając dobroczynnie w. ramacn swego za
wodu ale i na niwie narodowej, w pracy 
społecznej, kulturalno uświatowei".

Następnie przemawiał p. Dzieican 
proh Szmurło,

„50 lat temu, dr. Stanisław Peszyński 
kończąc wówczas uniwersytet w Kijowie, 
ja\0 speci ilność obrał dział ogólny, naj
trudniejszy zc wszystKich działów pracy le- 
kmskiej. Jako teren swej działalności ob
rał wieś. W krotce poznano się Ba jego 
wartości i nieoawem przeszedł na szersze 
p< le w większem mieście, pracując jedno
cześnie w dziedzinie kulturalnej, szerząc 
oświatą poiską na dawnych kresach Rzpli- 
tej. Z t  pracę tę uczciła go Rzplita (or
der „Polonia Rcstłtuła"J w swoim czasie.

Rewolucja bolszewicka schwycili to  
szponami czrezwyczaik5. Szczęśliwie wy 
dobywsyy się stamtąd, pracuje na naszym 
gruncie, nietylko jako lekarz ale 1 Jako 
pełen młodzieńczej żywości, szerzyciel wie
dzy lekarskiej, wydając szereg prac.

„jedną z pobudek które spowodowały 
nas do urządzenia tej uroczystości, była 
Foza Tąremi jasługami. Jubilacie, chęć 
ukazania młodzieży, przykładu jak należy 
pracować i czcić ideały".

Po przemówieniu Dz/ek. prof. Szmur- 
ły, prof, Trzebiński odczytał nadany przez 
U, S. B. dr. Stanisławowi peszyńskiemu 
dyplom doktorski, poczem krótko i w ser
decznych słowach mówił wzruszony Jubi
lat. Następnie ooecni z p. Rektorem na 
czele po kolei składali Mu życzenia. (sk .)
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Życie gospodarcze.
Przemyśl ceramiczny w Polsce.

Przemysł ceramiczny jest jednym t  
najłatwiejszych do rozbudowy w Polsce, 
ze wzgiędu na znaczny ilość surowca, roz
mieszczonego na całym niemal obszarze 
państwa i to  su to w c *  w wielu wypadkach 
pierwszorzędnego. Również przemysł ten, 
nawet Wysoko postawiony pod względem 
technicznym, wymaga wprawdzie znacznych 
kapitałów, nie tak wysokich jednak, jak 
n. p. przemysł roaszvnowy, ■ po części i 
chemiczny.

Wielu im atutem przy uruchomieniu 
fabryk ceramicznych jest możliwość zsczy  
nanla od msłych warsztatów. Oprofa, że 
przy dzisiejszym stanie technik* prymityw
nie urządzone warsztaty nie mają racji by
tu—po części tyko jest sJusrną Z małych 
początków przy inicjatywie kierowników, 
powstają z czasem wielkie fabryki, tam 
zaś, gdzie brak dobrych dróg i rrbotnlk 
jest tani, budowa nawet skromnych war
sztatów ceramicznych może się dobrze* 
opłacić, dając jednocześnie zatrudnienie 
robotnikom miejscowym. Przemysł cerami
czny w znacznej mierze jest właśnie prze
mysłem drobnym, istnieje tez wiele udo
skonalonych 1 stosunkowo tanich maszyn 
dostosowanych do potrzeb małych war
sztatów, pozwalających znacznie usprawnić 
produkcję.

W każdym przemyśle, który jest w 
stadjum rozwoju, ważną kwestją jest zna 
lezienie wykwalifikowanych robotników. 
Przemysł ceramiczny ma pod tym wzglę
dem niezłe warunki. W wielu miejscowoś- 
ciacn roboinicy obeznani z pracą w cegiel
niach, kaflerniach, garnrarniach i t. p. nie 
mogą znaleźć pracy w swym zawodzie, 

zrś

Rozwoju przemysłu ceramicznego cy
frami dokładnie zobrazować niepodoona, 
brak bowiem odnośnych danych statystycz
nych, do pewnego siopnła jednak można 
w tym względzie wyciągsć wnioski ze sta
tystyki nowowybudowanych domów i za
trudnienia robotników w fabrykach.

I tak n.p. w miastach powyżej 50.000 
mieszkańców ukończono w 1927-ym budo
wę 491 budynków, wtem  2.200 izb miesz
kalnych, podczas giy w r. 19?ć —1.360 fab 
« w 19z5-ym tylko 809 W lut-.m 1927-gc r. 
b y ło  ótyonj®  w Polsce 243 w iększych ce- 
gfaińi, zatrudniających 8 625 robotników, 
natomiast w Jutyrr 1928 go r. — 307 ce
gielni, zatrudniających już 14.140 robotni
ków -V tym samym miesiącu było czyn
nych fabryk  poreeiaey i fajansu w 1927-ym r. 
—14 fabryk, zatrudniających 3 791 robot
n ików , w i9?8vm —15 fabryk i 4.731 ro
botników.

Wielkie możliwości ma przed sobą 
palsjal przemysł eeramiczno-artystyczny, za
miast bowiem eksportować te wyroby do 
krajów ościennych, sprowadź imy je w 
znacznych ilościach z Czech i Niemiec dla 
siebie i transita do Rumunji. W roku 
1926-ym przywieźliśmy wyrooów ceramicz
nych ogółem za blisko 10 miij. z ł ,  w r. 
1927 ym, za przeszło 21 milj,, zł., wywożąc 
wzan ian ilości minimalne. Cnodti tu 
głównie o wyroby droższe, gdyż tanie wy
roby ceramiczne ze względu na ciężar, nie 
kalkulują sit nrzy dalekim przewozie.

W szczególności przywieźliśmy u 1927 r..; 
wyrobów z gliny szamotowej za 7 mili. zł., 
wyrobów z dynasu za 5.5 mil}., cementu 
szamotowego za 1.1 milj. zł. płvt 
do posadzek 1 Innych za 750 tyg. zł., wy-

pozateir zr ł  przy pomocy dobrych maj; j rob6w fajanso^ ych M h 2  milj. zł., wyr„- 
strów m ożna miejscowych niefachowych j JÓW porcejany ;L j mnj. *ł. ; t. d. Wi- 
robotników łatwo i szybko wyszkolić. -8t ze nŁ..,et ™ne t wewnętrzuy jest je- 

Nuieiy stwierdzić, ie  przemysł cefa- szcze bardzo pojemny i prouukcja polskc.

Wieści i obrazki z kra u.
Wykrycie litewskiej afery szpiegów- 

sko-dy wersy ,nej.
(Tel. od wfasn. kor. ze Swięcian).

Od dłuższego czasu na terenie pow. św ięciańskiego operow ała  
litewska banda szpiegowsko-dywersyjna, której, między innemi dzie
łami. był niedawny napad 11 dyw ersantćw  na zaścianek pod lgnali- 
nem. Dywersa.ikom tym, jak Wiadomo^ udało się zbiec do Litwy Ko
wieńskiej.

banda ta oyła na terenie pow. święciańskiego bardzo szeroko 
rozgałęziona lin ia ła  za zadanie poza uprawianiem szpiegostw a, na
wet, jak krążą pogłoski, przygotować ludność do powstania. W tym 
celu wciągała ludność litewską I białoruską do świetnie zakonspiro
wanych organizacyj, które podobno na rozkaz z Kowna m iały w  od 
powtednlni momencie wystąpić zbrojnie.

Z s .boty na niedzielę władze bezpieczeństwa przystąpiły do jej 
likwidacji. W momencie, kiedy litewski sztab szpiegow sko-dyw ersyjny  
zebrał się  w e  w si Lanbrzezie pod Puksztam l dla omówienia dalszej 
pracy, został przez policję aresztowany. Za kratami znalazło się 6 
osób. W podobny sposób m?ąno aresztować szereg osób w  innych 
miejscowościach.

Równolegle dc aresztow ań w  w ojew ództw ie wileńskiem odby
w ała  się likwidacje szolegowsko-dywersyjnej bandy litewskiej na te 
renie woj. nowogródzkiego i białostockiego. Likwidacja ta trwa w  
dalszym ciągu. W ręce w ładz bezpieczeństw a wpadła w ielka ilość  
kompromitujących materjałów szpiegowskich, jak tajne okólniki, szy
fry rządu litewskiego i t p.

Sprawa teatru grodzieńskiego.

miczny w ostatnim i bieżącym roku zna
cznie się rozwinął. Dotyczy to szczególniej 
wyrobu ceramicznych materjałów budow
lanych, jak: cegła, pustaki, dachówka, pro
stsze kafle i płyty, na które to wyroby 
istnieje wzmożonj zrpotrzeDowame, wobec 
silnego ruchu budowlanego.

może nań liczyć, ńie mówiąc już o zbycie 
na rynkach zagranicznych.

Działalność państwa w kierunku pod
niesienia przemysłu ceramicznego, polega 
przedewszystkiem na udzieleniu kredytu 
przez Bank Gospodarstwa. Krajowego na 
rakup maszyn i inwestycje. Z. H.

KRONIKA KRAJOWA.
Pokaz koni. Związek Kółek I Orga

nizacji Rolniczych Z. WFeńskiej organizuje 
w dniu 20 czerwca w Święcianach, 21 w 
Uszmiaoie i 1 lipca b r. w Głęboaiem, 
pokaz koni rolniczych era* próby len dzia
łalności użytkowej. Dla właścicieli wyróż- 
nionych na pokazie koni Zw. Kół. i Org. 
Roln. przyznaczył szereg njgród pienięż
nych.

Z CAŁEJ POLSKI.
— Zniżka cegły. Obecnie zaccyha 

się już powoli wyjaśniać, że ruch budowla
ny zawiedzie pokładane poprzednio w nim 
nadzieje. Nowych budowli wznosi się bar
dzo niewiele i zaangażowanie się w budo
wnictwie kapitałów prywatnych jest mini

malne. Równie skromnie przedstawia się 
budownictwo państwowe i komunalne.

W związku z tern daie się zruwtżyć 
zniżka cen cegły. Tak więc zamiejscowe 
cegielnie oferują cegłę loco Warszawa po 
cenie od 94 do 100 złotych i t  tysiąc.

Giełda rarszawstca z dn. 30.VI b r.
C Z E K I :

Dolary ; 
Bfełgja 
tiolandje .
L<»s4.ffa
Vowj-Jork 
Paryż 
i ,

Witdaft . 
Włochy .

8.89—b.8i 
124.4 - 124,11 
v9.80—358,90 
43 52 /> -4  ,42 

* 90—£,8«
- 35,10- 35,01 
26 41—26,35 

171,82—171,39 
125.44-125,13 

46.98—46,86

Konferencja w sprawie Targów Północnych 
1 Wystawy R olniczo^i zemysJowej-

W sprawie Tr-gów Północnych i Wy 
s<awy Rolniczo-Przemysłowej w Wilnie w 
cza ie od 18 sierpnia do 9 września 1928 
ood protektoratem Pana Marszałka Jozefa 
Piłsudskiego odbyła się w dniu 2ć maja w 
urzędz e wojewódzkim narada naczelników 
wydziałów urzędu wojewódzkiego, szefów 

paiistwowych urzędów Biezesnolouych, 
przedstawicieli banków państwowych w 
Wilnie i innych. Zagaił posiedzenie p. wo
jewoda wileński Raczkiewfaz. Udział władz 
państwowych w Tar :ach i Wzstawie zmie
rzać beJzia do tego, ażeby unaocznić po 
stęny ich prac, a takie i projekty na przy
szłość.

Władze państwowe ułatwią zadanie 
komitetowi występowemu jako organizacji 
społoczrej. W celu skoordynowania pracy 
urzędu wojewódzkiego z komitetem wysta 
wowym p wojewoda delegował jak wiado
mo inspektora Radwańskiego calem otrzy
mania stałego kontaktu z komitetem wy
stawowym.

Do współpracy będą powołane samo
rządy powiatowe. Urzędy przyjmują spe
cjalne wykresy, mfcpy i t. p.

W dyskusji, Jaka się nasięonic roz
winęła zabierał głos pref. Ehrenkreutz, po
ruszając sprawę lokalu wystawy. Będą nim 
t. zw. mury bernardyńskie, które wyma
gają odnowienia. Prof. Ehrenkreutz j m f ‘ 
wił też c po»zizegóinych działach wystsry. 
jak ryoołóstwo, myślistwo i in.

Na apel p. Wojewody dyr- Targów 
Północnych Int. Łuckie w icz zgłosił w dłui- 
szem przemówieniu dezederaty komitetu 
wystawowego pod adresem władz p a ń s tw  
%/ych. Zaznaczył przytem znaczerie Tar
gów północnych dla nawiązania kontaKtu 
z najbliższymi sąsiaaaml Rzeczypospolitą* 
nb nółoucy i wschodzie, z państwami bał- 
tyctifcmi I 4. d Teren Targów i wystawy 
ODjemie 40.000 m. kw., a więc park Żeli
gowskiego, teren uzyskany od wojska 
gdzie b^ły garaże autumobilowe I część 
Bernardyńskiego ogrodu. W części parku 
Żeligowskiego będzie wy sta Jony żywy in
wentarz w stoiskach długości pół kilo
metra.

W samym środku zbudowany będzie 
główny pawilon wyrUwowy, część parku 
Bernardyńskiego zajmie dzfał leśnictw*, 
szkółki ogrodnicze 1 t. p. Dyrekcja Łazów

Sezon teattalny dobiega kenta. Jak 
się dowiadujemy, na sezon przyszły Magi
strat m. Grodna nie zamierza prowadzić 
«ospoaarKi teatralnej we własnym zakresie. 
Natomiast istnieje zamiar wydzierżawienia 
te*t-L jednostce prywatnej, której miasto 
udzieliłoby jedynie niewielkiego subsydjum.

To stanowisko zostało podyktowane 
fataluemi wynikami gospodarki teatralnej 
miejskiej pod dyrekcją „fachową" p. Skąp- 
ski go.

Obecnie krążą wersje, że p. Skąpsk* 
z zamiaru ubiegania się o Teatr Miejski 
w Grodnie na sezon przyszły nie rezyg
nuje. Zdając sobie sprawę z tego, że Grod
no ma już dosyć teatru przezeń prowadzo
nego, SkiHPSk! usiłuje nawiązać kontrakt 
z „Redutą", by ped płaszczykiem autorytetJ 
p. Juljusza Osterwy przcszmuglować siebie

na stanowiska kierownika teatru. Tak gło
si fama. W możliwość podobnego kom
promisu ze strony p. Osterwy trudno jest 
nim  uwierzyć.

P. Osterwa jest zbył ! wytrawnym ar
tystą i zbyt dobrze zna świat artystyczny, 
by nie orjentować się, jską wartość przed
stawia p. Skąpski. Wie on zepewne, że 
p. Slkąpski, na terenie Grodna utracił 
wszelki autoiytet Wspólny l i s i ' otwarty 
wszystkich pism poisklch grodzieńskich (w 
tej liczbie i „Kurjera Wileńskiego", potę
piający działalność p. Skąpskiego, i bojkot 
Teatru pod dyrekcją p. S. przez lokalni, 
prasę polską i część społeczeństwa dowo
dzi, jak smutną popularnością cieszy się 
obecny kierownik Teatru Miejskiego w 
Grodnie.

Raudi przed. Komorowski i Józe 
Sadowski odwlazieuf zostali do szpitala w 
Wołożyme.

Na miejsce wypadku wyjechał komen
dant P. P. na pow. wołozyński podk. 
Szyszkiewicz.

KRONIKA WILEJSKA.
— Komunalna Kasa Poźyczaowo- 

Oszrzędnościom . w Wiitjce, Na oatatniem 
posiedzeniu Seimiku zapadłe uchwała zało
żenia Powiatowej Komunalnej Kasy Po
życzkowo Oszczędnościowej z kapitałem 
takładowym 100.00C złotych, otrrymanycti 
za pośrednictwem pana wojewody Rcczkie- 
wicza z Banku Gospodarstwa Krajowego ! 
5.000 złotych wyasygnowanych przez Sej
mik. Uchwała ta ma pierwszorzędne zna
czenie jak dla rozwoju spółdzielczości tak 
i dla lotnictwa, gdyż Kasa będzie pośredni
czyć przy rozdzielaniu kredytów n* rol
nictwo oraz drobny przemysł i handel w 
powiecie.

Kasa mieścić się będzie we wfasnym 
buaynku, nabytym m  teń cel przez Sej
mik.

— Konferencja pograniczna. Duia 
23 maja odbyło się w kadoszkrwiczach 
kolejne posiedzenie mieszanej polsko-so-

jwieckiej komisji, dla rozstrzygnięcia zatar- 
igów giauicznych przj udziale przedstawi

cieli władz sowieckich I starostów nowia- 
tów wilejskiego 1 mołodeczaftskiejo.

— Delegat do Rady Wojewódzkiej. 
Z powiatu wilejskiego do Rady Wojewódz 
kie, został w.mrany Drzez Sejmik członek 
Sejmiku p. Jan Borowski z gm ch^cjeń- 
czyckiej. *

— Zabicie piorunem . W dniu 22 
maja r. b. o godz. 17 podczas burzy zo
stał zabity od uderzenia piorunu Mikołaj 
Ditruga mieszkaniec wsi lwiszynowlcze i 
Józef Dieruga mieszkaniec wsi Krzvwe Sio- 
łc gminy kuitenieckiej. ;

KRONIKA GIERWIACKA.
— Zajście w kościeie. W drugim dniu 

Zielonych Świąt w kościeie gierwiackim 
grupa Litwinów na czele z K. Stefanowi
czem, wszczęłr awanturę, zmuszając tern 
samem KSięaza Malinowskiego do przerwa
nia nabożeństwa* Po zerwaniu nabożeństwa 
garstka Litwinów wtargnęła ao zakrystii, 
gdzie usiłowała znieważyć czynnie kapła
na. Przeszkodziła temu policja, aresztowu- 
ląc głównego awanturnika K. Stefanowicza.

Posiedzenie plenum sejmiku moiodeczć ńskiego
W dniu 29 b. m. odbyło się w Mo- 

łodecznie posiedzenie Wydziału Powiato
wego powiatu mołodecaanskiego, a w dn. 
wezorajszym, t. zn. dnia 30 b. m. posie
dzenie plenum tegoż sejmiku.

Na posiedzeniu plenum rozpatrzono

między innemi spiawę budowy kolei No
wogródek—Mołodeczno, dokonano wyboru 
członaa rady wojewódzkiej oraz uchwalono 
dodatkowy budżet.

Szczegółowe spiawozdauie damy w 
najbliższym numerze.

Wstrząsający wypadek w MołodeczaAsklem
. (Te!, od własnego korespondenta z Mołodeczna).

W' mdjątkn iMarkoffO Kminy bnnL kieJ 
pow. m -łodecz: Askiego Toarzi ł  ti- tragiczny 
wypadek, który pociągnął za i obą 3 m łode ży
cia ludzkie.

Oto w drugi dziefi Świąt Zielonych pod
czas nieob-ccrśi i właścicieli majątku Markowe 
Skórzyńsklch 3 d ziewi :ęta — ookojówki popły
nęły ło d ri na niewielki lecz bagnisty st iw.

Vesm ó  usposobione uziewczęta dopro
wadziły ió d i  do hu* tria, k tó ra  w pewnym 
momencie wywróciła się. W b-ystkle 3

dziewczęta wpadły do wody [ poczęły tonąć.
Bogntstj { r  it nnr możliwlaf natychmia

stowy ratunek. Wzruszający był monrent, kiedy 
na ratunek tonącym rzuciły się d < a psyr któ-e 
były hodowane przez dziewczęta Niestety of.ar- 
uc zwierzęta n.e podołały  wysiłkom i r euhi 
cle jeder. z nich. trzymany kurczowo p. zez jedną 
z tonących u tonął wraz z wszystkiemi trre ma 
dztewczęfgml.

Wypadek ten w ywołał w okolicy w strzą
sające wrażenie.

Państwowych zbuduje swój własny dł- 
wilon. Dyrekćja Wyrtewy pwsi Dyrekcję 
Lasów Państw, ażeby w pawilonie tym po
zwoliła iówniei rozlokować się większym 
firmom prywatnym.

Najważniejszym z dezyderatów Korni- 
teiu Wykonawczego jest kwestja tiu,ów 
bernardyńskich, które są w posiadaniu w 
części Uniwersytetu, w części wojska. Bu
dynek ten przedzielony jest od Targów 
Północnych dziedzińcem, na którym są 
stejnie I-go prp. Wojskowość skłonna jost 
usfapić ten teren dla wystawy, ale pod 
warunkiem, i i  otrzyma ione pomieszczenie 
dla rozlokowania tam oddziału i 48 kom. 
Magistrat ma zamlsr albo wydzierżawić 
odpowiednie siajnie, aibo pomieścić t  pap 
w budynkach magistrackich, mianowicie w 
budyniach przy pi. Łukiskim. D/rektor 
wystawy zaapelował w końcu do p. wo
jewody o pomoc władz państwowych w 
tym kfarunku, gdyż bez miejsca zajmowa
nego przez I pap komitet wystawowy bez
warunkowo obejść się nie może-

Jak wyżej wspomniano Dyrekcja La
sów Państwowych, zadeklarowała budowę 
własnego pawilonn, który będzie miał roz
miary 16 na 12 metrów Do Dyrek< ji Poczt
i Telegrafów apeluje uyrekior wystawy, 
azepy wybudowała w łrsry pawilon na te
renie targów i urządziła tam ekspozyturę 
pocztowo-telegraficzna. Dyrekcja Ceł po
winna użyczyć u!g celnych co do towarów 
wystawców zagranicznych. Towary te mają 
być F/owizoryczniu tylko oclone, a w ra
zie niesprzedania uwolnione od cła.

Do Kuratorium Szkolnego apelował 
dyrektor wystawy w sprawie oddania do 
użytku wystawy budynku szkoły handlo- 
wo-priemysłowej, zwanej popularnie szko» 
łą r.lohlowej.

Dyrezcja Kde .iwa przyrzekła już u- 
dzitlić 66 proc- wniiki dla wystawców Ko
mitet apeluje ieszr-jt do dyrekcji o zniżki 
biletów jazdy. Bank Rolny udzielił już 
subwencji 10 tysięcy zloty<h targom i ko
mitet apeluje do innych fastytucyj finan
sowych również o pomoc. Wreszcie poru
szył dyrektor wystany sprawę udziału w 
wystawie mononolu solnego, tytoniowego 
i spirytusowego, oraz aDelOWał do Stare* 
stwa Grudzkiego w sprawie biura mteszka-

Tragiczny wypadek.
Onegdaj wieś Wiesieg# pod Druskie- 

nikami była widownią krwawego wypadku. 
Missrkabiec tejże wsi niejaki Świeczników, 
preparując miescaninę materiałów wybu
chowych niebacznie spowodował eksplozję. 
Skutki wybuchu były tragiczne pociągnęły

bowiem za sobą natychmiastową śmierć 
sprawcy i dwojga bawiących się w pobliżu 
dzieci. Pozatem 3 eh mieszkańców tej wsi 
odniosło mr.iej iuh więcej poważne rar.y.

Rannych ulokowano w najbliższym 
szpitalu. j

KRONIKA GRODZIEŃSKA.
— Walne zebranie członków T-wa „M u

za" odbędzie się izisiej w lokalu zimowym przy 
ul. Hom era Nr. 6, o fcodz. »-ej wieczór. Porzą
dek dzienny: 1 Sprawozdanie Zarządu, 2) Komi
sji Rewizyjnej, 3) i . wpoznanie preliminarza n r. 
1928, 4) Spra*"a bi^ljo^ki Tow.. zystwa, 5) ORa- 
rowarite fisnarmo<iji Pc^kiem u Towarzystwu Do
broczynności w Grodnie 6) Wybory Zarządu i 
Komisji Rewizyjnej, 7) Wolne wnioski.

— Kina: Apollo — „Panika*. Polonja — 
„Dzieje króla miłości*.

— Komisja Wycieczkowa w Grodnie. W 
cele okazania r omocy przybywającym do Grodna 
wycieczkom szkolnym został, ltworzona przy 
Zwtązhu Polskiego Naucz. Sm ól Powszechnych 
w Croanie (Hotel Polski Nr. 18) komisja wyciecz
kowa,.

Zadaniem komisji jezt ułatwianie zwiedza
nia miasta i okolic oraz pomoc w wyszukiwaniu 
środku., lokomocji, lokalu i pożywienia.

Komisje w najbliźszvch dniach organizuje 
Wycie rk ’ dla nauczycielstwa miejscowego ju  
-nieście i do jego okolic (Sopoćkln, Swiacka. Gór 
Kredowych).

Staraniem komiaji będaie wydany kro tki 
przewodnik po Grodnie, ze wskazaniem nejdogo- 
dniejszych marszrut dla zwieozającyci*.

, Komisja liczy na zrozumienie i poparcie ze 
strony czynników miejscowych, od których zale
żne są Tfietylko ułatwienia, ale .e* i pomoc zwie
dzającym Grodno wycieczkom szkolnym.

— Poparzenie. Skutkiem wybuchu benzy
ny spowodowanego przez 8-lctnie KubiAcza przy 
ul. Bonifraterskie] 26, zostało ciężko poparzonych 
dwoje dzieci.

niowego, w spuwie usunięcia lichych do
rożek i t. d.

Wujewoda Raczkiewicz w ponownem 
przemówieniu zwrócił się z apelem do sze
fów urzędów, ażeby zechcieli przyczynić 
się do wspólnego rozwiązania poszczegól
nych zagadnień związanych z wyslawą. 
Władze wojskowe okazują jak najdalej idą
cą chęć pomożenia wystawie, a wynalezie
nie odpowiedniego ioWaia dla 1 pap. bę
dzie teraz rzeczą prezydium miasta.

KRONIKA BRASLAWSKA.
— Pięcioletni podpaLicz. W dmu 23 b. m.

we wsi Minciuny tfminy widzkiej paliła się iło- 
doła z sianem i inwent- zem (1410 zł. wynoszą 
straty) -  na szkodę Zygmunta Pujsza Pużnr 
powitał w .sutek podpalenia przez syna poszko
dowanego 5 letniego Bronisława Pujszo.

KRONIKA o s z m i a n s k a .
— Co może mściwość? W dniu 2* b. m. 

we wsi Borcie, gm. grauż rskie< Marja Godlewska 
usiłowała poapaiić zabudowania Antoniego 
dojcia. Przyczyną isLowania podp.lenia byra 
zemst, za nuureguiowame przez Łudojcia należ
ności pieniężnych, powstałycn z tyiułu służby 
u Łudojcia, który .ydalił ją te  służby, anąleiuych 
pieniędzy nie zapłacił OgieA w zarodku stłumio
no Marję Godlewską, którą senwytano na gorą
cym ucz nku — przekazano z dochodzeniem do 
v adz sądowych.

KRONIKA WOLOŻYŃSKA-
— Krwawe zajście w p. w ototyńskim . 

Onegdaj o godzinie 3-ej popołudniu we 
wsi Z bnezie pow. wołożyńskiego, w cz - 
siu odbywającego się tam aoroc/nego od
pustu doszło do poważnych zajść między 
policją a rozagitowanym tłumem. Gdy bo- 
wieir. policja z nakazu służbowego przy
stąpił. do aresztowania iednego z ucze
stników odpustu mianowicie żołnierza Fran
ciszka Kadarwy podburzony przez niewia
dome narazie elementy, tłum. rzucił się na 
komendanta posterunku. Zabrzezia p zen 
Komorowskiego, pos». Zydowicza, post, 
Kuczumskicgo oraz dwóch żołnierzy, któ
rzy współdziałali z policją, obrzucając ich 
kamienfami w rezultacie c«ego przód. Ko
morowski upadł, brocząc krwią.

Policja zareagowała użyciem broni 
palnej dając salwę karabinową do rozzu 
chwalonego tłum i, raniąc Józefa Sadowe 
sklego. Tłum się rozproszył, ale szer. Fran
ciszek Kaderwa, o którego aresztowani- 
chodziłc policji, korzystając z zamieszania, 
jakiś powstało, zdołał zbiec.

Z posiedzenia Ra ety 
Miejskie).

i
Po uchwaleniu nagłości wniosku, zło

żonego przez radnego Dzidzi uia, o kio ym 
podawaliśmy już w numerze wczorajszym. 
Rade Miejska pomimo sprzeciwu radnego 
Dzidziula przystąpiła do rozpatrzenia Dunk- 
tu pierwszego porządku dziennego, doty
czącego sprawy sprzedaży działek ziemi 
miejskiej na Wojennem Polu spółdzielni 
mieszkaniowej „Osiedle Robotnicze*.

Sprawa ta stała się ponownie przed
miotem szerszej, rozwlekł sj i demagogicz
nej dyskusji ze strony skrainei1 lewicy.1 na 
czele z osławionym ze swych przemówień 
radny. Dzidziulem-

Niezwykh zainteresowanie w sprawie 
tej wzbudzili jednocześnie radni z grupy 
P. P. S , ktorsy występując w charakterze 
obrońców klasy robotniczej nie potrafili 
Drzekonać nietylko większości członzów 
Rady Miejskiej, lecz również i na koryta* 
rzu stojących i przysłuchujących się zain
teresowany cn robotników należących do tej 
spółdzielni.

Po przemówieniach niektórych rad
nych z ‘skrajnej lewic v słusznie radny Zaks 
z frakcji żydowskiej podkreślił, iż aczicol- 
wiek nie solidaryzuje się on z Ideologią 
związków chrześcijańskich, to jeduak klub 
jego będzie głosować za wnioskiem, gdyż 
dyskusję tę uważa wyłącznic za załatwienie 
porachunków partyjnych Słowr te wywo
łały niebywałą burzę wśród lewicy, przy- 
czem radny Aronowicz wniósł prośbę o : 
zaprotokółowanie tego przemówienia, oraz 
o zarządzenie imiennego głosowania.

Po odbytej 5 io minutowej przerwie 
w czasie głosowania 24 radnych wypowie
działo się za wnioskiem i 13 radnych prze- 
cl? przy wstrzymaniu się 5 radnych, (w 
tej liczbie wiceprezydenta Czyża).

W £Włązku z tą* nieoczekiwani, klę
ską, radny pepesowiec K-iran złożył oświaa 
czeaie protestujące, podkreślając równo
cześnie w imieniu swojej frakcji wszelką 
odpowiedzialność w tym wypadku składa 
na tych raanych, którzy głosowali za wnio
skiem. Oświadczenie to wywołało niezwykle 
ośmieszający nastrój.

Jako następny Dunkt rozoatrzono 
sprawę Ludowy pływalni miejskiej na placu 
przy ul. Derewiitckiej, która po obszer- 
nem zreferowaniu przer kpt. Kawalca i 
inż. Miecznikowskiego została Drzez Radę 
Mi :jf k? jednogłośnie uchwalona.

Jednocześnie Rada przyjęła do wia
domości projent przepisów przejściowych, 
dotyczących urządzeń k^nalizacyjno-woat- 
ciągowych w nieruchomościach m. Wilna.

Pozatem uchwalono sprawy: 1) budo
wy domu robotniczego przy ul. PiOromoat, 
2) szkoły powszechnej nz Antokclu. 3) 
domu drewmanego óla personelu szkolnego 
w Kuprjaniszkach, 4) rzeźni miejskiej orać 
sprawę pokrycia nieulszczonych długów u- 
biegłego okresu budżetowego nar. 1927/28, 
W końcu w iryśl oDOwiątującycli przepi
sów na członka do wojewódzkiej rady wy 
brane jednogłośnie prezydenta  m Wilna, 
p. mec. Foiejewskugo.

Wobec opóźnionej pory pozostałą 
riększą cześć spraw porządku Jziennegc 
odroczono do następnego posiedzenia.
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METEOROLOGICZNA

— S po it rzeżeitfa Za clado Meteorologl- 
cznego U. B. z ji iC. / .  b. r. C iir t nie 
Irminie w milimetr«v.h 760. T emperatura średrf * 
+ “  Z. Opaa w railimttrach 1. — dr o d w a 
lający połuJniowo-iacN Jn>. Pochmurno, eszcz. 
M aksit,- m na doi ę-t- 21 C.

Tendencja „arotuetr/ćfna — spadek cl- 
snwn.a.

LOŚC1ELNA.
— Organizacja Ligi Katolickiej. Zarząd Li

gi Katolickiej archidiecezji wileflskiei, Drzystr- 
p:i do organizowania na terenie archidiecezji wi
leńskiej iwych kół prowincjonalnych

URZĘDOWA
— Inspekcja wojewódzka W dniu jutrzej

szym p- w “e„e<Ja W. Raczkiewicz Wj jezaza na 
lzeżciodmową inspekcją staro :w.

— Wyjazd na k ursa W dniu jutrzejszym 
wy.eżńia n i sześclodn Jwy .turs administracji 
Ogólnej --i Wii.sz wie wojewódzki inspektor ad 
mlniai , :|i p. f  Zylko. Kurs ten został zorgani
zowany ^rzez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i ras ina ceiu zaznajomienie wyższych urzędni
ków z estatniemi dekretami p Prezydenta Rze
czypospolitej.

MIEJSKA
— Rozwiązanie nom Petu  Rozbudowy m. 

Wilna. Jak się lowladujemy, władze wojewódz
kie rozw ąza onrgd a :łid personalny Komi
tetu Rozbudowy m. Wilna. Zarządzone zc cały 
inwe wypory do Komiteti kozbu* owy n Wii>ia, 
która *J iędą się ,uż la najbliższem posiedzen u 
Rady Miejskiej. W sił* J nowego kor .etu wejdą 
przadszdWidele T.wiąikói? Zawouowych i Zw’ą 
zku ok torów, jak rówaieź delegaci spółdzielń 
n la tak tn i owych

— Wpływy do kas miejskich. W terminie 
ud 1 tle 30 h kasj Magistratu Wileńskiego 
Odtrzynrały od płatników o [ółem 75 proc. vr,- 
zwaczoiyck na o. m. podartów

— Choroby zakaźne. W ciągu ubiegłego 
•ygodnla Sekcja Zdrowia Megistr u m o to  a 
n i terania m. Wilna następującą ilość zasłabnięć 
na choroby Mirażu t:  tmus ^Ttuszny — ?; tyfus 
aieokreślony — 1; płonica - 6; 'łonica — 4; 
ospa wietrzna - r  7; odra — 15; krztusiec — 19; 
ró l i — 1; gruźlica -  7; jaglica — 10; etuszni-
a *-7; grypa—3: różyczka — 1 1 czerwonka— I. 

Razem zanotowano 84 wypaaki zasłabnięć na 
n c r<  by sak iine .

SPRaWY PRASOWE.
— Konfiskata ,Govosa Pracy”. Dnia 30 

b. władza poLc-jne skonfisKowały nakład 
tzasopisma blalo. uskirgo z dnia 30 b. m. Nr 14 
p t  .G olua Pracy* za mnieszczen e całego sze
regu nrtykułOw. w których treści władze dmini-

y ij d o p i-z rły  się cech przestępstw przewi
dzianych w irf. f Rozporzadzeua p. Prezydenta 
RaaczyposnoUtej.

WOJSKOW A.

— Pobór. D..ia 3* b. m. komisja poboro
wa d ak o ri u jglądn poborowych, zamieszkałych 
aa rere*le 1. . om -cnatu i  początkową ll.erą 
nazwiska • * S.|

SPRAWY AKADEMICKIE.

— Uzdrowisko Akademickie w Nrwicz ch.
Zarząd Stov zyszenia Bratn;a Pomoc Polskiej 
Młodzieży Akademickiej Uniwersvtrł’ Stefana 
B itorego w Wilnie, -.awladarnia niniejszem. iż 
Uzdrowisko Akademickie w maj. Ncwicze rozpo
cznie tegoroczny sezon letni dp. 10 czerwca r. b. 
R o szen ia  na listę kuracjuszy przyji owane są 
przez Seńretarja* B :atu lt( Pomocy (.Wielka 24) 
w gedz. Z—3 d d .  i 7—9 wiecz, Koszta utrzymania 
wynoszą dla członków Bratniej Pomocy 4 zł. 20 
gr. dziennie, dla nieczłc.ków (za specjalnem ze
zwoleniem Prezyciji-m Bratniej pomocy) 6 zł. 
dziennie. Bliższych inforniacyi udzie'a Sekretariat 
Bratniej Pomocy w g 'dżinach urzędowych

SPRAW Y SZKOLNE.

— Ulgi taryfowe dla mludzieży szkół po
wszechnych. Na mocy ostatnio wydanego zarzą
dzenia Almisterstwa Komunikacji, młodzież n- 
częszczająca do szkół powszechnych otrzymuje 
prawo korzystania z ulg ^ryfowych w przejaz
dach kolejć państwową. Ulgi te wyi_avane będą 
na pi dstawie zaświadczeń kierownictwa ćanrj 
szkoły, potwierdzony;! pieczęcią urzędową od
nośnego inspektora szkolnego.

ZE ZW1ĄZ. I ATOWARZ.

— Nadmiar fryzjerów. Onegdaj rdbyło się 
zebianie Związku Zawodowego Fryzjerowi Mię
dzy fnnrmi na zebraniu tern wyniesiono uchwałę 
nie wydawania nadal zaświadczeń zawodowych, 
ze względu na wzmożoną konkurencję i nadmier
ną ilość pracujących w tym zawodzie.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Tow. Im. Jana Laskiego 'V sob:tę, dr. 
2 czerwca w Towarzystw e Al ‘ośników itetorji 
Ref"rraacji Polskiej im. J*na Łask'ego (ul. Zawal- 
na 1) o godz. 7 i pół r, odbędzie się zebranie ,

4a DC.rządku dziennym koncert ra  cytrze 
prof. W. Jodki i odczyt p. Wacława G zb'^t-.Stu- 
dnickiego p. t. Ciekawa karta z przeszłości Wil
na 169-' r.

Goście mile widziani. Wstęp wolny dla 
członków i gości.

UROCZYSTOŚCI I OBCHODY.
 . . *---------------------------

— Obchód 500-lecia zgonu Zawiszy Czar
nego. Pod protektoratem J. E. ks. biskupa Wła- 
oysława banJurskiegc Bjrzewodniczacego Oddzia
łu Wileńskiego Związku Harcerstwa Pc. ikiego od
będzie się a liedziele dn i czerwca b. r. urc-r 
czysiy obchóu ku czci wielkiego rycerca polsicie- 
go Zawiszy Czar.iego w 5 01ecie jego zgoi j»

W oberodzic który organizuje Czarna Trzy
nastka WIT. Jruz. Hsrc * Im. Zewiszy Czarnego 
wezmą udział wszystkie drużyny wneńsicre. Bliż
sze szczegóły obchodu podamy w najbliższych 
dniach.

ARTYSTYCZNA.

— VI Doroczna Wystawa Obrazów * k  c źb
Wil. Tow Art«i ów Plastyków otwar codzien
nie w Paiacu iłeprezentacy inym (P<ac Napoleona, 
wejście od Uniwersyteckiej drugie drzwi w głębi 
podwórza) od godz. 10 rano do 7 wieczorem.

LITEWSKA.
— Ustąpienie d i a Olsejki z T-wa D« bro- 

rzynno&ci. Znany w Wilnie działacz litewski dr. 
O bejko złożył m andit członka litewskiego T-wa

Dobroczynności. Wystąpien.e swe umotywował, 
pedobn sfa(en i nieporozumieniami, jakie panu
ją wśród członków T-wa.

Z POGRANICZA.

— N icidąny przemyt. P ifrol K. O P-u 
uję's on gdaj na pograniczu polsko-litewskiem w 
rejonie F lipowa dwó.h przemytników, usiłujących 
przeszmuglować do Polski większy transport ty
toniu i s| śrytusu

— Znowu pożar na pograniczu. Przed
wczoraj na pogranlrzu polsko-IItensl em w rejo
nie Filipowa wybuchł pcżar w osadzie tejże naz
wy. rtinn energicznej akcji ratowniczej oddzia
łów K. O. P-u — spaliło się kilkanaśc.e aomów. 
Przyczyna pożaru nie została narazie konkretnie 
ustalona

NADESŁANE.

KRYNICA If. IJlI
Ordy ujs jak iwykle w willi „Sieć s i o ”.

1403-2

my J. Weksler w Wurszawie ul. Marszałkowska 
132. 16.25—16.40. Chwilka litewsKa. 16.40—17,05. 
Transmisja z Warszawy. „Ooczyt ra ijoucnn  -zny 
wygłosi prof. ar. T adjusr Vla.uski, 17.2u—17.45. 
Transmisja ! Warszawy. .W śród Książek" pr egląd 
iajnowszych w ydjw ic'«f omówi pro* henryk 

M1 ścieki. 17 45—lf\55. Transmisja z Warszawy 
Audycja literacka. 19.00—19.26. Gszetka radjowa. 
19.25. Rozmaitości. 19 35—2C (0. .Wycieczki ' gro
madzenie zb.orow ^oologrznych* odczyt z działu 
, f-rzyreda* wygłosi asyst. U, S. B. Jan Prufi^r. 
2C.0T 20.25. , O wyciec/.r a h botanicznych" od
czyt z działu .Przyroaa" wygtosi jsyst. U. S. B. 
dr. Bronisław Szakinn. 2C.30—22J 0. Transm sja z 
. arszawy. Konceit muzyki lekkiej. 22.C0—22.30. 
T ransmisja z vV*rszawy. Sygnał czasu, komunikaty 
P. A. T., policyjny, sportowy i lnu;. 22.30—23 30 
Transmisja muzyki tanecznej z Warszawy.

RÓ2NE.

— Pamięć 1 m ntm onjka nowoczesna. Na 
zaoroszenie Zv iązku Lekarcy Żya6w w Wilnie, 
p. D. Frjnsztejn — kr*e\viciel s;..uki wzmocr.'.- 
n a i udc skonaler.ia pamięci wadług ir. tody prof. 
m ntm oriki. członka Akaaemji Faryskiaj S. Fajn- 
sztejna — p.z^dtmonstrował w dniu 11 b. a na 
posiedzenia lekarskiem w Audytorjum Związku 
(Trocka 2) swą niezwykłą pamięć.

Po słow e wstępnem d-ra tv owarckiegr*, 
p. D. "ajiisztejn jizeczytał zarys historji mne
moniki; n istępi.i mcmental iie przyswajał 1 od
twarzał z pamięci konkr*tn< i oderwane pojęcia 
w dowolnym porządku, bezbłędnia podawał na 
parniąC kwadraty i logarytmy liczb oa 1 — 100 
oraz ich sześcian] (w zakresie ao 1.000.000), 
st. tystynę wywozu i wvrozu towarów Rzp. Pol
skiej sa cały 1927 rok z aokładn >ścią : do 1 ton- 
ny (około 200 pozycyj, a tikże 708 cyfr liczby 
,P i“ z dowolnego miejsca w prostym i .odw ot- 
r.ym porządku.

Na zakończenie p. D. Fajnsztejn wygłosił 
referat p t. .Podstawa i istot;. mnemoniki no
woczesnej", ilustrowany 5 spec. schematami.

Demonstracja i referut wywołały wielkie 
zuinieresowsnie wśród zgmmadzonych lekarzy, 
którzy serdecznie dziękowali prelegentowi. 1738 

Goście amerykańscy nie przybędą do 
Wilna. Tute's»y komitet ol.-»ymał z Warszawy oa 
c-ntrrinego komitetu przyjęcia Polek z Amery
ki telegraficzne zawiadomienie, że wycieczka ta 
do Wilna nie przybędzie.

Teatr i muzyka.
— Teatr Polsl ;i sala „Lutnia” . Dziś z po- 

wodn niedyspozycji Elny Gistedt przepstawienie 
zawieszone.

.Gwlizda filmu" oto tytuł premjery dow
cipnego i melodyjnego wodewillu KoHa wykona 
nie któregc uświe.ni swoim występem Eina Gi
stedt. R j .i  Tbei ykons świeżo lozyskana artyst
ka L Stczęsn*. Partnerem p. Gistedt bęczie p. 
M arj^sk i. 1 ozostałc roi. wykonają najlepsze si
ły naszego Teatru z K Wyi dcz-” !ichrowskim na 
czele. Orkiestrę prowadzi p. M. KochŁnowsk;\

— ■ Ulotnienie się palników do prymusa.
Wlaaysław Augutolis zam. ul. Ludwis r;ka 2 ze- 
meUował, te  z jego pracowni ślusarskiej zapc- 
mocą iłamania skradziono 335 palników miedzia- 
nycn do p*ymusa.

— Siedemnastoletenia desperatka. H. M. 
lat 17 zan.. przy rodzicach Jasińskiego 2, po 
sp rzęci:; domowej opuściła mieszkanie i przy 
zbiegu ul. Portowej i Bufałowij usiłowała ntmC 
się esencją octową. Desperatkę przewieziono do 
szpitala żydowskiego w stanie niezsgrutającym 
życiu.

— Na górze Boi-fałowej znaleziono pod
rzutka ptci męskiei przy którym była ktrtka w ję
zyku polskim1 .Ochrzi zono Romuald wiek l i  mie
sięcy". Podrzjtka umieszczono w przytułku Dz1

— W klutce schodowej domu nr. 9, pi ly  
ul Portowej znaleziono podrzutka pic1 żeńskiej w 
wieKu około 2 tygodni, którego umieszczono w 
przytułku Dzieciątka Jezus.

S P O R  T.
Piłka nożna

K. K. S. „S iłę”  uruchomił cekcję piłkar
ską, która juf w najbliższym czasie wystąpi ne- 
zew - |tr^. Trening' drużyny prowadzi Ośrcdek 
W. F. Wilno (pur Szlichtinger).

Z. A. K 3 zwycie dwuk-olnie „O gni
sko” . W czasie Zielonych Świąt odbyły się 2 me
cze towarzyskie pomiędzy Ź.A.KcSem f Ogni
skiem. Z.A.K.S. zwyciężył dauF-otnle 2:1 3 3:2.

Ognisko zlekceważyło sti tie , przeciwnika, 
co w lezuhacie przynlosłc niemiłe porażki.

Makabl wileńska bierze urizir? w turnieju 
p ilarsk im  zorfanizowanym » czasie Zielonych 
Świąt przez Hasmoneę lwowska z okazji jubileu
szu tego klubu. Jrk  Pat donosi w spotkaniu z 
Czarnymi lwowskimi Mtkabi przegrała w sto 
sunku 7:0.

Zakończenie misirzostw  sskoknych.
W ubiegłą niedzielę na boisku gimn. Sło

wackiego odhyłv s'ę finały rozgrywek o mistrzo
stwo sznół Średnich (męskich i żeńskich) w siat
kówce i koszykówce

Mistrzostwo siatkówki szkół męskich zdo
byte drużyna gimn. Mickiewicza bijąc w finale 
drużyną 2 Augusta.

Mistrzostwo siatkówki *zk6ł żeńskich zdo
była drużyna gimn. Orzeszkowej zwyciężając 
druży nę gimn im Czai tory skiego.

M trzrstw o koszykówki szkó* średnich 
męskich zdobył zespół gimn. Lelewela bi!ąc w 
ostatec lej rozgrywce drhŁyBf gimn. Słowackiego. 

Mfstrzos‘wo koszykówki szkół Sreu p/ch
_ ___ ,  ________ _ ___________ ____  żeńskich zdobyła drużyns rem. naucz, żeńskiego

lć'25. Muzyka z płyt gramofonowych. Pfyty z fir- biiąc drużynę gimn. im. Orzeszkowej.

R ad J o*
. PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ.

Prfr 435 mtr.
CZWARTEK 31 maja.

12 30. Tr'nsm i- a z W irszawj. Sygnał cza
su. hejnał z Wieży Masjacklej w Krakowe. 16.10—

Śrylęto obwodu p. w. 6 p. p. Leg.
Obwód p. w. 6 p p. Leg. zorganizował w 

czasie Zielonych Swią eli.nit cyjjc ; -wod) 
sportowe ao Wojewódzkiego Święta p. w. i w. f. 
atóre lały "■ si.ipuji c wyniki:

Strićlanie lj 200 m tr. Drużyno e t zw; 
ciężyło Sto w. Mł. Polskiej (141 «któ ), Ii.dywi- 
widualnie — Subotowicz (S. M. . (61 pktów).

Strzelanie z hront cnai.ikal. na 0 mtr. 
1) drużyna Stow. Mł. Polskiej (100 pktówt Indy- 
włdjalnie ewycięeył Subutowicz (S. M. P.) osią
gając 41 pktow

Trójbój lekkoi tlet)czny; 1) drużyna Stow. 
Mł. Polskiej — 5408 pktów, 2j drużyna Bem 
Naucz. 4317 pkŁ Indw idualnie 1) E Fzozcwwski 
(S. M. P.) 128.' pkt,, 2) Ziei wici (.S.A..P.) 1098, 
50 pktów

W postczególnycl konkurenc nch lekko
atletycznych lopszi ywik uzyskali

W olegu 100 mtr. Zienowicz 12,6 p.. w 
skokn w dal Brzozowski 532 cm., w ske .ii w 
wyż Kaspriycki (Z. Aug) 150 cm w rzucie 
szczepem AScik (S. M. P.) Es .ntr. 83, (w rzucie 
dyskom i) Zieikiewict (L. M. P.) 27 mt: 34, 
w pchnięciu kulą 5 klg. 1) Kewalewskl (3. M P.) 
11 mirt 09,

Bieg sztafetowy 4X ’00 mtr. wygrała Młc- 
dzież Po ska w c t;s ie  50,7.

W rzucie granater.. 1) miejsce zajął Ra 
dziul (sck. tech.) osiągając 345 pktou ’wyr.< b. 
dobry 2) Kaczanowski (sem. oaurz ) 305 pk ó \i.

W 2awo< ch brało udns‘ 110 zawodników.
W dnii. 28 V po msej 5w. odbyła się na 

placu Pioti* i Pawła rewja uczestników święta 
przed d-cą 6 p. p. Leg. poczem nastąpiło rozda
nie nagród.

t Drugi dzień wyścigów konrych
Jutro, w piątek ,dbęozie się drugi dzień 

wyścigów konnych w Pośpieszce. Program prze
wianie 6 gonitw. Totalizator bęazie cz;nny Pod- 
czai wyścigów przygrywać beozie orkiestra woj
skowa bufet na miejscu. Spodziewany jest liczny 
zapis koni Początek wyścigów o gocz. 4-ej. 
Szcuegóły w afiszaoL.

OOŜ OOC. EX)0<5S>GP<S>00 3  •X8M 0®08<SSi(l

i1"  POWIEŚĆ REGJONALNA!
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WANDY NIEDZIAlKOWSKitJ-DOBACZEWSKEJ.

C f n E  z ł *  3 ^ 5 0 *

Do nabycia we wszystkich księ
garniach I w Administracji „Kur

iera Wileńskiego*. \

POWIEŚĆ REOjONALNA!
ićol

C<JEKK»<T »u0O3.J0C2_a(KSbC.ćr,Jt.'=X ŚS*
Uniwersytecka szkoła Pieięgniarel: 

i HigjerJstek w Krakowie
otwiera nowy kun 6n. 1 wiz-iśnia b. r. Nauka 
trwa 2 lata. Przyjmuje się tylko internlstki, Wy- 
kształcenie: 6 klas 7 'mnazjalnych lub conajmniej 

ró  .norzędne.
Zgłoszenia: Dvrekcja Uniwersyteckiej Szkoły Pie- 
lęsuiarek i Higjenistek, Kraków, Kopernika

1511-230

Kfno-T eatr

M m i
ui. Wilińska 38.

P a r t a r  od  1 z )  B a l k o n  70 gr. Kobiety, wino, śpiew! Szał dancingów i ba
Iowych sal! Pikantna, wytworna, ekscentiyczna, przepiękna B 1L L IE  D O Y E ,  jako panna

P A f c L a  c n a f & ł i  ł  Zatonięcie jachtu inksi-sow, 
\ ^ V 7 '  ii n  S Z C t l O l l w a  , Szaleństwa i hulanki młodei 
dziewczyny. Olśniew.Tją;a wystawa!_________>_______________

XX wieku we wspanitł. 
filmie erotycznym p. t :

K I N O

JLONJr
Mickiewicza 22jj

PARTER OD 80 GR # Dziś premjera. Dramat w 10 akt. niezbadanych tajników duszy ;
\ T  A  P A T  f  I A  (P r*wo M-Iości) Obraz rysuje natr. jak metka spne-
IT lrT  1  r t i J L f l  m u y  V j l r l  daje swą własną córką miljarderowi nie patrząc na to, 
' t  kocha Innego W rolach tytułowych przeoiękna DOLORES COSTELLC parłn^rka JOHNA 
BARRYMORA, urocza'BETTI BLY.HE, MALCOLM MAC GREGOR i WARNER OLAND, 

Nad program: Arcywesoła koniedja w 2 skt. „Antek czy nie Antek*
Początek .seansów o godz. 5.30, 8, i 10.25 wiecz.________________1737

UWAGA: Po gruniowaem odremontowaniu i odnowieniu całego gmachu OTWARCIE se- 
U i n O  zonu letniego. Dziś dla otwarcia demonstruje się najlepszy film sezonu 1928r. Poraź pierw

szy w Wilnie! Harry Liedtke I O sSi O swald W najlepszych swoich kreacjach p. t.:
O t K  J / . '  i  ) i . ( ć t A T i r k i  W2S- dMirał w 2 fk l Przepych i wys.awa,

i, — ------ # £  l i u a i a w n i  erotyka i sensacja. Wesoła historjc z nocnego żyda
Berlina Wsnaniały f-im grany z wielk, talentem i temperament, który Ossi Gswa.c oddaje. 
Nadprogram: Arcywesoła Romeaja w 4 aft. Wielka orkiestra z Jazz-Bandem. Ceny nie pod- 

_________________ wyźszone. Początek od g. 3.3U, w ścięta o g. 1-ej.__________________

Wi«łka 42.

Miejski Kinematograf

Kilrarslnb-Oiwlałuwy
SALA MIEJSKA 

(Ostrobramska 5)

Kino Kolejowe
..Ognisko'1

(obok dworca 
Kolejowegoj

Dziś 1 dni naitępnych

„Krzyżowa droga kobiety-*
Wjęjki dramat w 12 aktach W -olach głowny.h 1 YEIDT, WERNER KRAUSS,

LIEDTKE. NADJA NAWIMOMI-A i m i.

Zakład sztucznych wóa mineralnych i napojów 
chłodzących pod firm.,:

1 <<

w Wilnie.
pod kierownictwem współwłaść. prow. W. 
Wrzęiiniowskiegc poleca sztuczne wody 
mineralne (Virhy, Ems, Karlsbad i inne) 
I napoje chłodzące, przyrządzane wyłącz

nie ai cukrze.
Zakład: Piwna 7. Magazyn: Wielka 50.

1554--I

Obwieszczenie.
•od-ijemy niniejszem oo powszechnej wiadomości, iż 

WYŁĄCZNĄ SPRZEDAŻ naszych słynnych na cały śjyiat

rowerów — „W*\HDERER“
ns Województwo Wileńskie powierzyliśmy firmie

P. LACKI  Wilno, Wielka 5.
Yzyjmujemy gwsrancje tylko za te rowery nascej 

marki, które kupiono u powyzszei firmy.
WANDERER-WERKE

vorm. Winklhofer & l^enlcke A. G. 
1736 Schonau b. Chemmtz.

MEBLE
GOTÓWKĄ

B-cia OLKIN
wyprzedaż 

posezonowa  
NA RATY

Niemiecka 3, 
tek f. 362. 

1735

Od dn. 30 m iji  do 3 czerwca r. b. viącza.e będą wyświetlane filmy: 
T ) j p C  7  i dramat z życia pewnego psa w 7 £ktaćh.

) j , r l C 3  Md l i U A V l l i V )  Reżyser: I. G. Biystone—w roli główne) nie
zrównany „ROLF* młody rywal słynnego Rin-Tin-Tira. Nad progtam: „FABRYKA 
DESZCZU*—komedja w 2 aktach. 2) „A /tn a  zaginionych ras“—ruiny miast w 
Kolorado, w 1 akcie. Orkiestra pod d>r. p WŁ Szczepańskiego. Kas? czynna od g .5.30, w me 
dziele i święta od godz. 3,30. Początek seansów o ^ vdz. 6-ej, w niedziele i święta o godz. 4 cj. 

_____________  NaSS.ęp.sy pr gram: „KORSnRZF PUSZl .2 1 _________________  1413

PRZETARG
Wileński Urząd Wojewódzki — Okrę&cwa 
Dyrekcja Robót Publicznych w  Wilnie, uli

ca Magdaleny Nr. 2,
ograsza przetarg na wydzierżawienie 4-ch lokali handlowych 

(sklepów) w gmcchu państwowym: 
przy ul. Ostrobramskiej Nr. 11 — jednego lokalu,
* * . . .  V. 16 — a
„ „ Żydowskiej Nr, 10 — dwóch lokali.

Przetarg odbędzie się w aniu ó czerwca 1928 r. o god*i- 
nie 13-e) w lokalu Urzęau Wojewódzkiego w Wilnie, pokój 
Nr. 93. Pisemne oferty win^e >yć złozon W tymże dniu do 
goddny 12-ej w kancelarji Oddzizłu Budowlanego Dyrekcji, 
pokój Nr. 92, na i.ażdy lokal oddzielnie, łącznie z | okwitowa- 
nijm  Kasy Skarlowej ha wpłacone wadium przetargowe w wy
sokości 5°/» zaoferowanej sumy rocznego komornego

Waiijum podlega zwrotowi po zakończeniu rozprawy ofer
towej. W razie coin ęda  oferty w czasie rozprav/y ofertowej 
lu t „dmowj podpisania umowy, wadjum przypada na rzecz 
Skarbu Pańsiwn.

Oferta winna zawierać sumę rocznego czynszu dzierżaw
nego wyrażoną w złotych.

Mzór umowy, jak rówmeł warunki dzierżawy są do 
przejrzenie sr Dyrekcji, pokój Nr. 93.

W celu obejrzenia lokali nXeży zgładzać się do dozorcy 
domu w gouzinach od 12 do 14-ej pbłu miu.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta bez względu na zaoferowaną suim dzierżawną, uzależ
niając to od rodzaju przedsiębiorstwa i finansowych zdolności 
oferenta.

Dyrektor In ż y n ie i
1727 '443/VI-;___________________ W, Z ( -  )  Prz k K  Kki.

Poszukujemy
z a b e z p i s r z e n ia  h ipotecznego

udziaJ w bardzo zyskownym interesie. 
Oferty ao  Adm. pod „D obry Zysktt. 1715

Kaucję hipoteczną
dim  p o i własny ; majątek ziemski ; pow. Wileń. przy 
otrzymaniu stanowiska plenipotenta, albo zarsądzalą- 
cegc m ajątkiem  lub domem. Oferty składać do Ad-

D2IY
każdy k u ltu r a ln y  fiotn^
p r w m i iu T U je  i c z y i d

KSIĄŻKI v
Muwm-imy-pamco
KWARTALNIE 9  łU l  P)W  ZA ZŁ*6*50 GR • 
t ó a r v ■ j - w n w t n a  e t • P k o  ^  Ó Ż 7Ó

O

WOJSKOWE SPÓŁDZIELNIE >734 
I DOSTą V(CY WOJSKOWI!! 

K?wę zbożową św ieżo  muslonr.
najlepszej jakości luzem i w opakowaniu

p o l e c a
W ytwórnia artykułów  gcspoaarczycn „ENWE* 
Nauma Wajnsztejna, Wilno ul. Trocka 9. Tel. 500.

4 ha ziem!
z '•omem mieszkalnym ó po
kojowym i zabudowaniami 
gospodarcz mi przj stacji 

i miasteczku spreedamy. , 
Dom H/K .ZACHĘ. A" 
Gdańska 6, telef. 9 05.

ZGUBIONĄ legitymację 
U. S. B. Wydziału Przy
rodniczo - Matematycznego 
ua imię Mejera Klcjf* za 
Nr. 1964 uniewainla się.

1725

Tkanina
do wynajęcia Reperacja I 
strojenie. Ul Mickiewicza 
24—9. Eitko. 1625

Zif Myczenie
1500 z!.

i e A U
w śródmieściu oraz k  i 
zabezpieczenie. Ofe-ty -kła- 
dać do Administracji „Ku: 
jera Wi!.* pod „I. T. A.“.

1714

„Kuriera WileiiiUegt*'
przyjmuje

na na]bardzk]
dogodnych
warunkach

ADMINISTRACJA 
„Kurjera Wileńskiego* s 

Jagiellońska 3.

ministmeji „Kur. Wil.* pod lit. „D" 170d

Popierajcie 
Ligą MorskąiRzeczną.

Czy zapisałeś się  
na członke L O .P .P .?

Przy zakupach .irtisimy nabzych Szan. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wikeftskim**,
ć m e j k  1 Admlaistricjk JrąirUc b u  ■ t .  Tai, *9 Czynna od gcati 9—I jboi. Naczainy redaktor przyjmuje od 2—3 ppoł. RadaYtor dziah gospodarczego przyj, ur  od gouz. lu  do f i  .30 przed pbłud we w torki! piątki. Rękopisów Radakcia nie zwrac*

Admiatatratoi piLyjmuia od 9—8 ppoł, Ogłoszenia przyjmuję tlę od 9 — I ppoł i 7 — ! wiacz. Konto czekoi -  P.K. O. 80.750. Drukarnia — u1j *w. Ignacego 5. Tal. 891,
UfflHUłlBZ TYi adulącsuta z . «nauanicm  dr dnibc Ink p n u ; 5  > pbestową 4 U. Zagrasii

M u a n a a l a u  1 ń  m  : _______    -    j __ v_________________________ _ — t _________ _■_—__________  ___________ _____________i  . i _________Jia «ieazkanio»*—10 gi. (sa'„iaii >j patitnwy) 
I ż i d i ł  w  Cfawdala—O rsaukaw sj i  iaT M .

kroniki raki.—aad aa ł» a—SC "r (aa w I* f  redakeyi
Okład s ^ łe s » 4

«  7 «L CENA OGŁOSZBm ra yieraz millmatrowy prztŁ tiaJtam—25 gr„ « taki > I I I{ *>‘ “! J l . 41-. Ul 1 IV itr. — 25 gi.. za tekstem—10 gr., ogłowe. 
cyjny), dis possuknUeyok o, ' - W / i  arUk og) erftoi tfw.- -  20“/i ozai. ogŁ z zastrzeżeniom mie,.ca KF/o urożaj. Łgramczne 5^/n drola,
Lcf« Lamw?, »* atłcwią tv  l-n ia  XTtovy. Idmioiiuasju aaatrsagn arWa wrawł. amltay tatra au diuk. ogioased.

Wydawta: „Kar{«r WUaiakf1', a-ka z •gr. odp. T«w. W y*. .Pggań*, Druk. „Pax*. ui. iw. Igiaaago 5. Radakttr odpowijdiia.uy Józut Jnrklewics

/


